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FORORD

Det femte i rakken af tv“ rfa91ige vikingesymposier blev af―
ho■dt pa Aarhus Universitet′  Moesgard′  fredag den 2. maj 1986。
A■ ■e emner var nordisker og tidsrammen spandte fra 

“
■dste til

yngste vikingetid.  Vi  vil gerne rette en hjertelig tak ti■

de  tre  foredragsholdere for deres indsats samt ti■  ordstyre―

ren Hans 」¢rgen Madsen og de mange andre pa Moesgard′  som pa
forskellig vis hjalp med arrangementet′  der venligt blev st¢ t―

tet af Det human■ stiske Faku■tet.

Ser man tilbage over de fem symposier′  der er afholdt siden
Odense un■ vers■tet ■agde ud i 1982′  ma man kOnstatere′  at den
tv“rfaglighed′   der  fra  begynde■ sen  tilstr“btes′   er  opnaet.
Men tyngdepunktet har stedse ■igget omkr■ ng Norden ― ■s“r Dan―

mark ― og England. Vi haber′  at den geografiske ramme med ti―
den bliver lidt bredere.

De sma sympOSieberetninger optr“der nu j“vnligt i faglittera―
turen′  og mange pask¢ nner bade den hurtighed′  hvormed de udgi―
ves′  og pr■ sen. Derfor en varm tak til a■ le fOredragsholdere′

som hvert ar punktligt har af■ everet trykklare manuskripter.
Samme tak gar til Lene Larsen′  Afdeling for Middelalder― ark“ o―

■ogi′  som samordner manuskripterne′  Og ti■  E■ sebet Morville
Og 」ens Kirkeby′  Moesgard′  der tager sig af oms■ ag og illustra―

tioner m.v. Endelig en hjerte■ ig tak til Eigil 」uel o9 Paul
Andersen′  Det humanistiske fakultets trykkeri′  som s¢rger for
fremstilling  af  skrifterne′   samt til  redakt¢ r 」ens vel■ ev′

Forlaget hikuin′  der er medudgiver af dem′  og som s¢ rger for
distr■ butionen.

Torben Kisbye
Engelsk Instj-tut

Else Roesdahl
Midde 1 a1 der -arkaologi

Aarhus Universitet



DET ELDSTE RIBE - OG VIKINGETIDENS BECYNDELSE

Af Stig 」ensen

lndledningsvis vi■  je9 9erne udtrykke taknemmelighed for
denDe ■eilighed ti■ en diskussion af problemerne omkring

det a■ dste Ribe o9 vikingetidens begyndelse. Netop i disse

dage er vi i fard ned at gennemfore en omfattende udgrav―

ning i Ribes 
“
■dste kultur■ ag′ o9 det glader mig derfor

at kunne fremkomme med en r“ kke synspunkter i denne for―

samling′  fOr udarbejdelsen af den endelige publikation
pabegyndes. Mine synspunkter vil derfor blive fremsat i

en temmelig provokerende form i hibet Om at fa gOd respons.

Den aktuelle unders● gelse ledes til daglig med stOr

dygtighed af cand.phil, Lene B. Frandsen′  der vil publicere
mater■ alet sa■lmen med undertegnede. 」eg skal derfor rette

en tak til hende for tilladelse til at trakke pa under_

s●gelsens forel● bige resultater allerede ved denne lej■ ig―

hed.

Det er bevidst Det 
“
ldste Ribe ― og ikke vikingetidens

Ribe ― der er titlen pa mit foredrago Hermed er det vel

allerede robet′  at jeg anser det aldste Ribe for hjemme―
horende i den forudgaende periode ― yngre germansk jern―
alder. For vi kommer frem til dette resultat og den diskus―

sion′ der er forbundet hermed′  skal vi dog se narmere pa
de aldre og de igangverende unders● gelser.

」agten pa det a■ dste Ribe

Ribe omtales forste gang i midten af 800-arene′  da kOng
Haarik gav Ansgar tilladelse til at opfOre en kirke i byen.

Ribe blev saledes′  efter Hedeby og Birka′  den tredie by i
Skandinav■ en′  hvOr der blev oprettet en miss■ On. Byen ma
derfor have haft en rimelig st● rrelse pa dette tidspunkt′

og varet et sted hvor mange mennesker modtes. Handelen

har sikkert veret den faktor der gav byen betydning′  。g

ligesom Hedeby blev Ribe omtalt med det latinske navn for

en handelsplads′  nemlig vicus (1).
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De historiske kilder navner fortsat Ribe i 900-arene′  。9

i 1000-arene benavnes den af Adam af Bremen ved det latinske

navn for en egent■ ig bydanne■ se′  nem■ ig civitas (2)。  Adam
af Bremen omta■ er 19 byer i Skandinavien. Blandt disse om―

tales Ribe lige sさ  hyppig som Birka′  og kun Hedeby navnes
oftere. Desuden skriver han′  at byen ■igger omflydt af

vand′  som gar ind fra oceanet′  ad hvilket man kan sejle til
Fr■ es■ and′  England og Tysk■ and.

Med baggrund i de historiske kilder var det derfor natur―

ligt′  at ark“ologerne gik i gang med at finde og udgrave

vikingetidens Ribe′  for at unders● ge′  om byens historie
kunne f● res langere tilbage end til Ansgars tid (3). Disse

udgravninger pabegyndes i 1955 og fOrtsatte til ind i 1960'

erne ― altid i den gamle bydel omkring domkirken og altid

med det samme resultate de aldste lag kunne ikke fores

l“ngere tilbage end til middelalderen. Man begyndte derfor

at interessere sig for omegnen′  idet muligheden for′  at
byen ― i lighed med andre byer i Nordeuropa ― var blevet

f■yttet′  ikke kunne udelukkes. Der blev i den forbindelse
gennemf● rt udgravninger syd for byen ― dog uden at finde

Ansgars Ribe.

De forste antydninger af′  hvor det aldste Ribe skulle
findes′  fik man i begyndelsen af 19701erne′  da man gravede
efter sct. Nicolaj kirke bag jernbanestationen nord for

aen (fig. 1:l o9 4:1). Her fremkom i 1970 en grav fra om―

kring 700 e.Kr. (4)′  og da man i 1972 udvidede feltet′
fandt man en de■  vikingetidskeramik indblandet i det mid―

delalder■ ige materiale (5).

Fingerpegene om′  at det aldste Ribe skulle findes nord
for ien blev bekreftiget i 1973. Kunstmuseet stod over

for en st● rre restaurering Og samlingens registrator Aage

Andersen′  der fulgte arbejdet′  konstaterede′  at der i
fylden fra fundamentgrofterne ■a store mangder af fund

fra v■ kingetideno Mater■ alet var var■ eret og havde en

sammensatning′ der tydede pa′  at det virkelig var vikinge―
tidens Ribe′  der var fundet. Hermed var startskuddet til
en st¢ rre udgravningskampagne givet. Allerede det samme ar

udgravedes det ene kalderrum under Kunstmuseet og udgrav―
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Fig. 1. Kort over nutidens Ribe med placeringen af under―
s●gelser og pr● vehuller. Numrene refererer ti■  teksten.

[[]I[li]::::::[r8::::::il::::】
::::::li[::i::31[:ii::i:[ir

ningerne fOrtsatte dc f●lgende ar frem til 1976 (fig. 1:

2-6 og 482-6)(6).

Resultaterne af disse stort anlagte unders● gelser′  der
blev ledet af samlingens davarende antikvar′  Mogens Bencard′
var over al forventning. Det man afdakkede′  var en kampe―
messig modding med affald fra en handelsplads. Fundene for―

taller′  at der til stedet har veret knyttet et rigt hand_
v“ rksmilj¢ ′ ligesom de mange impOrtvarer viser′  at handelen
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Fig。  2. ArdspOr og brond fra fase l i Dommerhaven 1974
(jf. fig. 4:5).

har varet livlig. Udviklingen pa stedet er inddelt i 4 faser
med fase l nederst.

Fase l. Den naturlige overflade ― i tilknytning hertil er
der fundet ardspOr (fig. 2). SpOrene menes at stamme fra en

gard eller en landsby′  der har ligget pa stedet umiddelbart
for handelspladsen opstodo Muligvis skal en brond′  der er
dendrokronologisk dateret ti1 7■ O e.Kr.′  knyttes til denne
landsbyfase (7).

Fase 2. Et udsm■ dslag bestaende af mere eller m■ ndre omsat
kreatur9odning iblandet affald fra bebyggelsens aktiviteter.

Dette affald indeholder genstande som ten―  。g v“vevegte′

der almindeligvis optr“der i landsbyerne. Det omfatter

imidlertid ogsa et stort antal fund fra forskellige hand―

varksaktiviteter samt en rakke importerede genstande′  der
ma knyttes til handelspladsen.

Fase 3. Bestar af ser.er af verkstedslag samt udsm■ dslag
med spredte fund og koncentrationer af affald fra forskel―

lige verkstedsaktiviteter.

Fase 4. Et udsm■ dslag′  som er helt m■ neraliseret. Herover

folger lag fra middelalder og nyere tid.
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Fundene fortaller deres tydelige sprog om handel og

l■

hand_
vark pa stedet. Fra Rhinegnene er impOrteret Badorf―  Og
Tattinger― keramik samt andre drejede ■erkar. Fra samme om―
rade er desuden handlet glas og kvarnsten af basalt■ ava.
De mange hv“ ssesten stammer antagelig dels fra Norge og

de■ s fra Rhinegnene.

Spredt i kulturlagene fremkom ca. 30 sceattas ― sma s●lv_
m●nter fra det fr■ s■ sk/engelske omrade. Disse m● nter′  der
ellers fOrekommer uhyre sj“ ldent i skandinavien′  understre―
ger Ribes tatte forbindelser med vesteurOpa i denne periode.

De mange Og spredtliggende m● ntfund indicerer vel ogsa′  at
der ― i det mindste i afgransede OkOnOmiske sfarer ― har
varet tale om en art mont● kOnomi.

Der er ligeledes fremkommet spor efter talrige handverks_

aktiviteter pa stedet. Det drejer sig bl.a. om skomageren′

¨ |:.

|:il:i:|][::l:::ll:|:l[!::[il:|!i::よ〔!:lil:::[i:[:i:::|:ld~
fra hinanden. Efter Helge Brinch Madsen 1984.
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smeden′  ravsliberen og kammageren. De mange fund af vave―  og
tenv“gte fortaller om tekstilproduktiOnen.

Ovennavnte handverk kunne b■ ot erkendes gennem deres af―
fa■ dsprodukter′  der ■a spredt i kulturlagene. For to hand―

varks vedkommende ― per■efremstillingen o9 brOnzest● bningen
― udgravedes selve varkstedsgu■ vene. Det drejer sig Om sma
verksteder pa nogle fa kvadratmeter′  hvOr handvarkerne synes
at have arbejdet under aben himme■  ― eller mu■ igvis et let
halvtag (fig. 3)。  Der blev ikke fundet spor efter huskonstruk―
tioner ■ forbindelse med v“ rkstederne.

Der b■ ev i f■ ere tilfa■ de fundet serier af verkstedsgu■ ve′

der overlejrede hinanden. Det kunne her iagttages′  at det
samme handv∝ rk gentagne gange havde benyttet de samme omrader.

saledes fremkom en serie pa fire bronzestobervarksteder pa

samme sted.

Handverkerne synes at have fremstillet deres produkter til
‖det lokale marked‖  Og ikke til de fremmede kobmand. Bronzer―

ne tilhorer saledes skandinaviske typer. Perlerne er nord―

vesteuropaiske typer′  men de har et 10kalt sarprag′  Og er
antagelig ikke fremstillet af sydfra k6mmende handv“ rkere.

Den store udgravningskampagne fra 1973 ti1 1976 af―

slorede beliggenheden af det a■ dste Ribe og gav et gOdt
indblik i en rakke af de aktiviteter′  der er foregaet pa
handelspladsen. Man fik saledes megen v■ den om v■ kingetidens
Ribe′  men unders● gelserne re]ste un“gtelig Ogsa mange nye
sp●rgsmal. Lad os opremse nogle af dem:

1)Hvilken karakter havde det aldste Ribe? Var det en by

eller maske snarere en handelsplads med en mindre′  permanent
bebyggelse′  hvor der rege■ massig blev afhOldt stOre markeder?

2)Hvor la bebyggelsen? Udgravningerne afsl●rede jo ude―
lukkende en affaldsdynge og nogle varkstedsaktiviteter′  men
hvor la husene?

::i::::i::]:::]]::|:::::l::::普 ::|::::i]::[:::::[:::i::[::―
Ribe.
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3)Hvem producerede handvOrkerne til? Deres produkter har
utvivlsomt varet beregnet for "hjemmemarkedet‖  og ikke for

de uden■ andske k¢ bm“ nd′  der bes●gte byen ― men hvor stort

et op■ and dakkede Ribe?

4)Er det muligt at udskil■ e en ■andsbyfase (fase l)′  der
er eldre end hande■ sp■ adsen ■ Ribe?

5)Handelspladsen dateres af ca. 30 m● ntfund (sceattas)

ti1 700-ta■■et′  men hvor la Ribe i den egent■ ige vikinge―

tid ca. 800 - ■■00? Fra dette tidsrum kendes kun enke■ te

spredte fund fra byomradet.

Disse og mange andre sp● rgsmal om v.kingetidens Ribe er

stadig ubesvarede′  selv om der gennem de seneste 10 ar er
foretaget en rakke unders● gelser (8). Hovedparten af disse

unders●gelser har varet praget af at vere n● dudgravninger′

der er kommet i stand′  fordi jordarbejder har truet middel―
alderlige eller 

“
ldre levn med odelaggelseo Sadanne udgrav―

ninger er s● gt gjort forskningsrettede′  men deres placering
har naturligvis udelukkende varet bestemt af anlagsarbejdets

omfang.

De to vigtigste undersogelser er foretaget i Tvedgade

og ved det nye bibliotek henholdsvis i 1981 og 1984 (fig.

1:7, 1:8′  4:7 o9 488)(9). Tvedgadeunders● gelsen viste′

ligesom en narliggende undersogelse i 1976 (fig. 1:6 og

4:6)′  at aflejringerne fra den aldste handelsplads i dette
kvarter hovedsagelig bestar af kreaturgodning iblandet en

de■  oldsager. Sammens∝tningen af genstandsmaterialet peger
i retningen af′  at omradet har ligget perifert i forhold
ti■  selve markedspladsen, hvor v“ rkstedsaffald og import―

varer dominerer fundbilledet. Desuden synes udgravningen

at vise′  at Pajpot er dannet ved en afgravning af omradet
og ikke som hidtil foreslaet er et afsn● ret aslyng (fig。  4)

(10)。   Denne afgravning′  der menes at skulle sattes i
forbinde■ se med bygningen af molled“ mningen i 1200-tal■ et′

har saledes utvivlsomt fjernet dele af kulturlaget fra den

tidlige handelsplads.

Udgravningen ved biblioteket tyder pa′  at man her har

ramt den syd● stlige kant af den omtalte affaldsdynge′  idet
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kultur■ agene var tynde og sterkt Omdannede. En anden vigtig

op■ ysning er′  at man her ― ■igesom det var tilfaldet i
Dommerhaven 〈fig. 1:5 o9 4:5)―  kan udskille ardspor samt

sto■ pehul■ er fra en bebyggelse′  der gar umiddelbart forud
for handelspladsen.

Ska■  man derfor gore status i dag ― ca. lo ar efter af―

slutn■ ngen pa den store udgravn■ngskampagne ― ma man kon_
k■ uderer at der stadig er mange uloste gader omkring det

aldste Ribe. Vi har derfor med spanding set frem ti■  den
dag′  hvor der igen vi■ ■e opsta en mulighed for at unders② ge

den centrale del af handelspladsen. Det skete i 1985 o9

1986.

Udgravningen i Nicolaigade 8′  1985-86

1 marts maned 1985 blev Den antikvariske Sam■ ing i Ribe
gjort opmarksom pa′  at der forela en ansogning om tilladel―
se til at etab■ ere en k“ lder kun ca. 50 m fra det omrade′

hvor Samlingen i 70:erne havde udgravet righOldige kultur―

lag fra det aldste Ribe. I den anledning bevilgede Rigs―

antikvaren midler til en provegravning pa stedet.

I juni 1985 pabegyndtes udgravningen. Der blev udlagt

et felt pa l′ 5 x 5 m′  som dog efterhanden blev indskranket
ti1 5 m2. Pa trods af udgravningens ringe omfang stod det

hurtigt klart′  at det p■anlagte kalderbyggeri ville ode―

lagge et anseeligt kulturlag fra det eldste Ribe. Pa bag―

grund heraf bevilgede Rigsantikvaren de nodvendige midler

til at udgrave hele det berorte omrade _ ca. 80 m2. Denne

udgravning startede l. apri1 1986 og blev afsluttet fire

maneder senere.

Resultaterne fra de tidligere gravninger′  primert Ben―
cards faseinddeling′  har varet til stOr hjelp Og fungeret
som en slags arbejdshypotese gennem hele udgravningen. Er―

faringerne fra de tidligere unders● gelser har ligeledes

varet afgorende for valg af udgravningsmetOde. vi vidste

i forvejen′  hvad der ventede os i form af verkstedshorison―
ter med hurtige lagskifter′ hvor en adskillelse af fundene



Stig Jensen

lagvis var abso■ ut n②dvendig for tolkningen.

I det f¢ 19ende bringes en meget kortfattet og fOre■ ●big

gennemgang af nog■ e af de resultater udgravningen i Nico■ ai―

gade 8 har bragt for dagen. En del af disse resultater er

fremkommet i manederne efter afholdelsen af vikinge―

symposiet′  men bringes a■ ■igevel her for at gore skriftet

sa aktue■ t som muligt. Nar det overhovedet kan lade sig

g¢re at bringe disse forelobige resu■ tater a■ ■erede ved

udgravn■ ngens afslutning′  skyldes det′  at den er ■edet o9
gennemfort med sa stor dygtighed af Lene B. Frandsen.

Udgravningen har suppleret det tidligere billede af de

forskellige handv“ rk pa en del omrader. I denne forbindel―

se kan det bl.a. oplyses′  at metalhandv“ rkerne ― [oruden

bronze ―lige■ edes har stobt guld og bly. Fra et enkelt

bronzestoberv“ rksted er der ligeledes fundet en r“ kke hid―

til ukendte stobeforme ― bloa. forme hvor■  man har st● bt

sma ansigtSmasker anvendt som spander (fig. 5).

fig. 5. Bronzespande (4,3 cm hajt) - afleveret til Den anti-
kvariske Samling maj 1985. Stykket stammer antagelig fra en
kelderudgravning under Ribe Kunstmuseum ca. I92O. Dette sand-
synliggores af, at der ved udgravnningen i 1986 fremkom
5 stobeforme af nasten identiske spender.
Tegning:Lars Hammer.
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Desuden kan det navnes′  at der blev udgravet varksteds―
gulve′  hvor ravsliberen og kammageren har siddet og arbejdet.
Disse handverk har i Ribe hidtil kun v“ ret pavist pa grund_
lag af spredte affa■ dsrester.

Der blev endvidere gjort en r“ kke fund′  som viser den
omfattende handel′  der er foregaet pa stedet. I denne for―
bindelse ska■  jeg indskranke mig ti■  at n∝vne de ca. 30
sceattas′  der blev fundet spredt i ■agene. Disse understre―
ger ― mere end nogen anden fundgruppe ― de internationale
kontakter′  der var knyttet til stedet.

Stratigrafien i Nicolaigade 8 er af stOr betydning′  idet
den l● ser en rakke problemer′  der er forbundet med de tid―
■igere udgravninger. Tager man udgangspunkt i den skematiske

opstilling af stratigrafien pa fig。  6′  kan udvik■ ingen sammen―

fattes saledes: Over undergrunden (lag l)og oven pa den
gamle v“ ksthorisont ligger et tyndt kulturlag (lag 2)′  der
indeholder en del trakul′  keram■ k′  kno91er samt enkelte vave―
v“gte. Dette lag′  der er blottet for fund med tilknytning
til handel og handvark′  tolkes som affald fra den landsby′
som la pa stedet′  for dette udviklede sig til en handelsplads.
I den ostlige halvde■  var placeret et lag vendte gr“ st● rv

(■ag 3)over landsbyfasen′  hvi■ ket gjorde det muligt  at ad―

skille denne sikkert i forhold til lagene fra den senere

handelsplads (lag 4). Disse bestar af serier af varksteds―

gu■ ve′  afretningslag og ildsteder. Culvene er ikke vandrette′
men skraner let til begge s■ der fra m■ dteno sogegr● fter

viste tydeligt′  at dette m● nster gentager sig pa begge sider
af udgravningsfeltet. V“rkstedernes centrum synes saledes at
have ligget med ca. 7 meters mel■ emrum′  。9 deres gulve har
skranet ■et fra det centrale omrade′ hvor man ofte finder
et ildsted. Herved er opstiet en gr● ftlignende fordybning
mellem varkstederne. Denne fordybning er Opfyldt af et ud―

smidslag (lag 5)fra en senere fase i handelspladsens histo一

rie. Toppen af lag 4 og 5 er herefter bOrtgravet af fOrskel―

lige aktiviteter i nyere tid (lag 6)。

Denne stratigrafi er n●91en til den relative kronologi
for Omradet′  som kan opstilles pa f● 19ende made:



Stig 」ensen

:

I難難難聾葉
=ミ

u.濤濤葦撻濤群習

Fiq. 6. Skematisk opstill-ing af stratigrafien i Nicolaigade 8
set fra syd. Lag 1: undergrund af vandaflejret sand. Lag 2z
af faldslag (IEnEEEyf asen ) bestAende af sand iblandet tre-EET,
keramik, knogler m.m. Lag 3: vendte grasturv. Lag 4: serier
af verksteder bestiende af gulve og afretningslag. Oe tit-

::I::f:git::[:::Ieeifm:II:r::l::習 el°モ[塁k:T,ai::31轟 riflk

::g::3::]:d:rttely:::k[Y吉 :ing til handel og handvark. Lag `:

Landsbyfasen (lag 2)er placeret pa den oprindelige v“ kstflade

og udg●r blot et tyndt kulturlag med affald fra en agrarbe―

by9gelSe. Genstandsmaterialet domineres af keramik. Denne be―

star af fladbundede kar ―' hyppigt med en kort udfaldende og

fortykket rand (fig。  7:1). Desuden indeholder ■aget v“ vev“gte

og knogler. I den ostlige halvdel af feltet overlejres lands―

byfasen af et lag vendte grastOrv (lag 3). Om dette skal

knyttes til agrarbebyggelsen eller den efterfo■ gende handels―

plads har endnu ikke kunnet af9ores (11).

V“rkstedsfasen (lag 4)udg● res af et ca. l m tykt ku■ turlag′

der bestar af serier af varkstedsgu■ ve adskilt af afretnings―

lago Det er af kronologisk betydning′  at keramikken fra de
nederste v“ rksteder svarer til ■andsbyfasens fladbundede

keramik med den korte udfa■ dende og fortyndede rand (fig.

7:1). Et stykke oppe i varkstedssekvensen dukker de forste

tidlige former for halvkuglekar op (fig. 7:2)′  og i de ●ver―

ste varksteder findes disse side om side med udviklede halv―

kuglekar (fig. 7:3). Det er dog det forelobige indtryk′  at
de fladbundede lerkar med udfaldende rand  dominerer kera―

mikmaterialet i hele varkstedssekvensen. Det er derfor rime―

ligt at placere disse varksteder i den sidste halvdel af yngre
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Fig. '7. Keramikformer fra de eldste kulturlag i Ribe.

germansk jernalder pa grundlag af keramikformene. Denne

datering st● ttes af st¢beformene′  der ― dog blot pa grund_

lag af en forelobig gennemgang ― synes at kunne henfores til

Orsnes fase III (12).

Affaldslaget (lag 5)′  der udfylder fordybningen mellem de to
varkstedsomrader i feltets ●stside′  kan ad stratigrafisk vej
vises at vare senere end de bevarede v“ rkstedslag. Keramik―

materialet herfra peger da ogsa klart i den retning′  idet det
domineres af halvkuglekar og tidlige kuglepotter. Det inde―

holder endvidere enkelte skar fra kar med indvendige hanke.

Dertil kommer′  at der blandt bronzest● beraffaldet findes

stobeforme af ovale sp∝nder af Berdaltype ― en fOrm der
h②rer den tidlige vikingetid til. Endvidere skal det navnes′

at der flere steder er udskilt nedgravninger med materiale

fra sen vikingetid o9 tidlig middelalder i verkstedslagene.

I nyere tid er der foretaget en afgravning af Omradet (lag

6). Denne har skaret toppen af varkstederne fra yngre ger―

mansk jernalder′ og senere materiale (fra vikingetiden)er
kun bevaret i fOrdybningen mellem de to verkstedsomrader

samt i de omtalte nedgravninger.

Den absolutte kronologi′  der baseres pa ca。  30 m●ntfund′

st● tter den relative kronologi pa bedste made. Alle disse

m●nter er sceattas ― sma s.lvm●nter ― der i folge museums―

■nspekt●r Kirsten Bendixen er fremstillet fra ca. 720 til
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ca. 755 (13). De ca. 30 sceattas er fundet i verkstedslagene

og fordeler sig med no91e fa i de nederste verksteder′  l、 oved―

parten ■ den m■ dterste de■ af v“rkstedssekvensen o9 9anske

enkelte i de ●verste lag. Da keramikken fra landsbyfasen

knytter sig meget tet til formene fra de 
“

ldste varksteder′

synes det rimeligt at opstille f● lgende abso■utte kronologi′

der naturligvis ma v“re af forel● big karakter:

Landsbyfasen (lag 2): omkring 700。

Varkstedsserien (lag 4): fra begyndelsen af 700-arene til

omkring 800.

(■Af falds 1 aget 5): fra omkrin9 800 til sidste halvdel af

800-arene.

Det kan klart dokumenteres′  at der pa nordbredden af Ribe
a anl“gges en handelsplads allerede i forste halvdel af 700-

arene. Det er saledes forholdene i yngre germansk jernalder′

man skal studere  for at belyse baggrunden for dette initia―

tivo l den forbindelse er det ner■ iggende at pege pa to store

og vigtige anl“ gsarbejder der gennemf● res i samme periode ―

nemlig Dannevirke fra 737 og den strategisk vigtige Kannehave―

kanal pa Sams. fra 726 (14). Det er derfor sp● rgsmalet′  。m

det er den samme centralmagt′  der star bag etableringen af
handelspladsen ved Ribe ― den magt der nodvendigvis ma have

varet til stede for at garantere den af9orende markedsfred

samt sikre transporten af varer til og fra pladsen, Det for―

hold′  at handelspladsen fra starten synes at v“ re inddelt i

en r“kke klart adskilte varkstedsomrader′  synes at bekr“ ftige

tilstedevarelsen af en styrende magt.

Disse og andre sp¢ rgsmal om karakteren af det aldste Ribe

ville det have varet spandende at diskutere nermere. De krono―

logiske problemer′  der knytter sig til hande■ spladsen′ har
imidlertid varet foredragets hovedemne′  og de har n● dvendigvis

lagt beslag pa a■  den tid′  som har varet til radighed.

Vikingetidens be9ソ ndelSe

Unders●gelsen i Nicolai9ade 8 har afklaret en r“ kke Lronolo一

gisk problemer vedr. det aldste Ribe. Der kan udskilles en

varkstedssekvend′  der pa grundlag af dens indhold af stobe―

forme og keramiktyper kan placeres i sidste halvdel af yngre
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gerinansk jernalder. Absolttt kronolo9iS〕 く mi disse lag s“ ttes

ti■  700- arene pa grund af deres indhO■ d af ca. 30 sceattas

(fig. 8). Sekund“ rt i forhold til disse varksteder ligger

et ku■ turlag med varkstedsaffald fra den hande■ splads′  der
fulgte efter i samme omrade. Dette lag′  der p.g.a. dets
indhold af b■ .a. stobeforme af Berdalspander (fig。  8)bor
placeres i tid■ ig vikingetid′  udfylder en groft■ ignende
sankning mellem to varkstedsomrider. Ved meget n¢ je at

fo19e de naturlige lag under udgravningen er det imidler―

tid lykkedes at undga at blande affaldslaget fra vikinge―

tiden godt og grundigt sammen med fundene fra yngre germansk
jernalder.

Det kan saledes konstateres′ at der i Nicolaigade 8 er
udgravet rester af en handelsp■ ads′  der etableres i yngre
germansk jernalder og fortsatter ind i vikingetiden. Hvor―

ledes placerer vi imid■ ertid gransen mellem de to perioder?

Her kan vi valge mel■ em to gangse definitェ 。ner af vikinge―

tidens start: det runde arsta1 800 eller ar 793 - det ar

Lindisfarneklosteret plyndres.

sp●rgsma■ et re]ser s■ 9 derfor′  om sadanne arstalsbestem―
te definitioner egner sig til at inddele et ark“ ologisk
materiale? Det mener jeg ikke′  o9 - selV Om det muligvis
vil rokke ved 6n og andens barnetro ― vil jeg i stedet for
foresla′  at man definerer vikingetidens start ved hjalp af
fremkomsten af en velegnet oldsag. Denne genstand ma v“ re

nogenlunde almindelig′  vare udbredt over stOre dele af skan―
dinavien og i disse omrader have kontakt til et bredt ar―

k“ologisk materiale (15). Det skalformede spande af Berdal―

type synes at opfylde alle disse krav′  Og ved at v“ lge denne

Fig. 8. En sceatta og et Berdalspende
betydning for henhol-dsvis den absolutte
kronologi i 7OO- og 8OO-Arene.

- to typer der har
og den relative

⑪
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o■ dsag undgar man′  at det bliver n¢ dvendigt at andre opfat―
te■ se af det tidspunkt′  man normalt anser for vikingetidens
start.    、

Set ud fra en tvarv■ denskabelig synsv■ nkel kan Ovennavnte
defin■ tion af v■ kingetidens start maske v■ rke provOkerende.
For andre discipliner ― f.eks. histOr■ eforskningen ― ma det
imidlertid ogsa aヾre en fordel′  at det ark“ O■。giske materia■ e
er indde■ t sa k■art og praktisk som mu■ igt.
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THE Cm,ISITANISATIoN oF SoANDINAVIA

Peter Sawyer

Any account of the Christianisation of Scandinavia must be largely
based on two sources, the Life of Anskar, the first archbishop of
Hamburg-Bremen, which was written about 10 years after his death
by his successor Rimbert, and Adam of Bremen's History of the
Archbishops of Hamburg-Brernen, the first version of which was
completed in about 1075 although alterations and additions were made
later by Adam and others.l Both writers, Rimbert no less than Adam,
were naturally prejudiced in favour of their own church. Adam's bias
is blatant, he even used the word cozuersio to mean acceptance ofthe
authority of his archbishops, and no scholar nowadays accepts his
version of events without substantial qualification. Some of the
inforrnation he provides is, however, still treated with more respect
than it deserves. A good example being his account of the Danish

@r to thank my wife and Ian Wood for their
advice, criticism and encouragement. The best guide to this subject
and its literature in Lucien Musset, 'La p6n6tration Chr6tienne dans
l'Europe du Nord et son inlluence sur la civilisation Scandinave', in
La conuersione al Cristianesimo nell'Europa d.ell'alto medioeuo
(Settimane di studi del Centro italiano di studi sull'alto medioevo,
XIV; Spoleto,1967), pp. 263 - 325.
The following abbreviations will be used here:
AB Annales Bertiani, ed. F. Grat, J. Vielliard and S. Cl6mencet

Adam

ARF

DD

VA

(Paris, 1964) - cited by year
Adam of Bremen, Gesta Hammaburgensis Ecclesiae
Pontificurn, ed. W. Trillmich, Quellen dcs g. und 11.
Jahrhunderts zur Geschichte der harnburgischen Kirche
und dcs Reiches (Berlin, 1961), pp. 160 - 49E - cited by book and
chapter, or scholion.

Annales Regni Francorurn, ed. G.H. Pertz and F. Kurze
(MGH, Hannover, 1895) - cited by year.
Diplomatariurn Danicum, 1. rekke, 1. bind, ed. C. A.
Christensen and Herluf Nielsen (Kobenhavn, 19ZE) - cited by
number.

V-ita Anskarii, ed. W. Trillmich, op.cit., pp.16 - 1BB - cited by
chapter.



THE CHRISTIANISATION oF SCANDINAVIA

bishops ofthe tenth century. Rimbert has, in contrast, been generally
accepted as a far more reliable authority, but he too reshaped the past
to suit his purposes, one of which was to defend the union of the sees
of Hamburg and Bremen.

The recognition of such tendencies depends partly on the
internal evidence of the texts themselves, and partly on comparison
with other, independent, evidence. The fact that Rimbert places the
papal confirmation of the union of Bremen and Hamburg at the exact
centre of Anskat'sVita out of context and 6ome 15 years too early, is a
good example of the way textual analysis can indicate a writer's
concealed purpose.2 A comparison of Rimbert's account of Harald
Klak's baptism and the beginning of the mission to the Danes with
contemporary reports reveals significant differences that not only tend
to the glory of Anskar, but also underline the failure of the initial
mission; it was only after Anskar acquired the see of Bremen that he
had any success among the Danes, a point that Rimbert made
explicitly later in the Vita.s Analyses and comparisons of this kind
make it possible to suggest several modifications, or at least shifts of
emphasis, in our interpretation of the progress of Christianity in
Viking Scandinavia.

In the first place, the attempt to convert the Danes was under-
taken by the Franks as part of their imperial policy but they were
remarkably hesitant to launch the mission. Perhaps their bitter and
costly experiences in the conquest and conversion of the Saxons
induced caution. In fact no attempt was made to evangelise the Danes
until the missionaries had some support from a Danish ruler. The
first mission was led by Ebo, archbishop of Rheims, in 823, four years
after a pro-Frankish king, Harald Klak, had been installed, with
Frankish help, as a joint king ofthe Danes.4 After his expulsion from
the kingdom in 827 the mission collapsed and it was 20 years before a
renewed attempt was made, and that depended on the goodwill of a
more powerful Danish king, Horik.

@o Ian Wood. For this, and much else, see his
forthcoming paper "Christians and Pagans in Ninth-century
Scandinavia" inThc Christianization of Scandinauia: a Symposium
Report, ed. B. and P. Sawyer (AlingsAs, 1986)
3VA24
a ARF 823; DD 22
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Ebo's nlission was undertaken with papal and illnperial
encouragement and, according tO Ermoldus Nigellus,who wrote a
poetic eulogy of the Enlperor Louis in 827 or 828, it was Ebo's
preaching that persuaded Harald tO accept baptism.5 This happened

at Mainz in 826,mth the Emperor as Harald's spOnsOr. Ennoldus
descHbed the subsequent festivities, which included a hunt, and
reported that when Harald returned home he was given liturgical

総 宙 Ъ竃 翼 :鷺器 鍔 i潔 ぷ Ⅷ 宵 獣認 す lⅣ 濯 臨 就 :
presented him with many」 fts.7 RImberザ s versiOn Of these events,
w五tten some 50 years later,is signiflcantly direrent.8 Ebols mission

is not xxlentioned in context,but towards the end Ofthe Vi`α  Rilnbert
adnuts that it was Ebo"who nrst undertook the missiOn".9 Harald is

desodbed as an e対 led king who accepted baptism as a condition fOr
further Frankish help. Nothing is said about Other members Of the
king's falnily. TwO monks, Anskar and Autbert, volunteered to
accompany Harald when he returned north and it was they who were
given holy vessels,w■ ting equipment and tents.The departure of the
royal party was hardly glorious. Rimbert says that they reached

麗 :電
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斃F慧 塁ょ斑
『
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which Harald insisted on having.Rirnbert dOes not nlention Harald's

queen,or how she travelled.Whatever truth there is in this episode,

for Rixnbert it served to present an archbishOp Of c01ogne as a friend

and supporter of Anskar,unlike his successors whO struggled hard
to regain control oF the see of Bremen.As Harald was an exile the

寵1朧瑠 h蹴盟蹴よ蹴選留重ξL譜盤織
was soon to become the diocese ofIIalnburg。

俎 er two years Anskar was recalled and asked tO lead a missiOn

to the Swedes. Rimbert's emphasis that this missiOn was in response

5 Erllnoldus Nigellus,0「 れθれJれ んοれο″れ HJ“あ ″たち ed.E.Fard
(Pa五 s,1932)lines 2028‐ 2061.
6 ibid。

,lines 2496‐ 2501.
7 ARF 826.

8vA7.
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to an appeal from the Swedish king underlines the importance of
royal support, but is hardly consistent with his description of
Anskar's reception when they arrived at Birka.r0 The king had to
have the purpose of their mission explained to him and only gave
them permission to stay after he had consulted his friends and had
"gained the approval and consent of all." Whether or not the
missionaries were invited, the Swedes were probably willing to allow
them to establish a church in order to encourage Christian
merchants to visit' Birka. Rimbert later explained that after a church
had been built at Hedeby there was a great increase of trade there
because "Christians could then go there without fear - this was not
previously possible", and traders from both Bremen and Dorestad
freely sought to visit that town.11 A modern parallel is the attempt
made by chieftains in some Pacil-rc islands to tempt traders by
building churches on high ground so that passing ships could see
them, and be encouraged to land.l2

Anskar is said to have converted many people including
Herigar, described as the prefectus of Birka, who became the
principal champion of the new religion and built a church on his own
property. After a year and a half Anskar returned to the Frankish
empire and was rewarded by being made bishop of the newly created
see of Hamburg. This was soon raised to an archbishopric and
Anskar was made responsible, jointly with Ebo, for the church
throughout scandinavia. A bishop was sent to Birka and the church
there flourished for more than a decade. The success of the mission to
Birka must have been some compensation for the failure to establish a
base among the Danes.13

Anskar's situation was made less secure by developments
within the Frankish Empire.l4 In 8BB the emperor was deposed by his
sons with the active encouragement of Ebo. Within a year Louis
regained power, and Ebo was deprived ofhis archbishopric. It was not
until 846 that he regained some ecclesiastical authority as bishop of

10 VA 9,11.

1l VA 24

12 Greg Dening,Is′α凛∂sαれd Bθαc′

"s DJscο“
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Mαハ9“esas 177`‐ 188θ (Honolulu,1980),pp.187‐ 8.
13 vA ll‐ 14.
14L.Halphen,Cん αrZaれagEθ
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′セ″ρJ″ Cα ro′J4gたれれθ (PaHs,1947),
pp.277‐ 300.
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Hildesheim. Ebo's disgrace must have weakened the northern
mission with which he was so closely identified, but Rimbert always
refers to him as archbishop despite his loss of Rheims, and he
continued as papal legate for the north, jointly with Anskar, until his
death in 851.

The situation was further complicated when Ebo's prot6g6, the
exiled Danish king Harald KIak, turned against his imperial
godfather. The emperor's eldest son, Lothar, continued to oppose his
father after the failure ofthe revolt of833 and was actively helped by
Harald, under whom the Danish mission had begun, who seems to
have believed that he had more to gain by supporting Lothar than his
father.15

Anskar suffered another setback when he lost the monastery of
Torhout, near Bruges. This had been given by Emperor Louis to
enhance the limited resources of Hamburg diocese, and it was used as
a school for Danish and Slav boys who were bought by Anskar " to
train in God's service'.16 The loss of Torhout was a consequence of
the division of the empire between Louis' sons in 843. Hamburg then
lay in the East Frankish kingdom of Louis "the German" while
Torhout waB in the West Frankish kingdom of his brother Charles.

Worse was to follow. In 845 the Danish king Horik launched an
attack on Saxony in the course of which Hamburg was sacked.
Anskar's church was destroyed and he lost most of his possessions.
At about the same time the missionaries were expelled from Birka.17
This may well have been a response to the Scandinavian attacks on
churches in western Europe, the most dramatic hitherto being the
raid on Paris in 845, the year of Hamburg's destruction. Christianity
had been preached as a religion of success and the failure of the
Christian God to protect these churches must have raised doubts
about his effectiveness. The very wealth that was such a vivid
demonstration of the power of the God of the Christians also attracted
raiders who quickly demonstrated his weakness.

It was, however, the events of 845 that made a renewed and
extended missionary effort possible. Many of the men who attacked
Paris, including their leader Ragnar, were struck down by a
mysterious illness, which was interpreted as a sign of the vengeance

15 AB 841.

16 vA 12,15,23.

17 AB 845;VA 16‐ 7.
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of the Christian's God.18 We are fortunate to have an account of what
happened when Ragrrar returned to the court of the Danish king
Horik, based on what was reported by a German envoy called Kobbo
who was present.lg Ragrrar asserted that in Frankia the dead were
more powerful than ttre living, especially St Germanus. Several of the
raiders who violated that saint's church were afflicted in various
ways and the whole company soon suffercd from the sickness. Ragrrar
himself became ill in dramatic circumstances at the royal court, and
is said to have declared that he was being punished by Germanus. He
promised to become a Christian if only he were cured, but this availed
him nothing and he soon died. Horik had his companions executed.
He also opened peace talks with the German king and promised to
return all Christian captives taken in the recent raid on Saxony and to
make efforts to restore stolen treasures.

Another important development was that Anskar was given the
relatively rich see of Bremen to compensate for the destruction of
Hamburg and the loss of Torhout. The resources of Bremen enabled
Anskar to make effective gifts and he seems to have won Horik's
friendship quite quickly. The king would not agree to be baptised but
he did express the wish to earn Christ's favour. To that end he
allowed a church to be built at Sliaswich and a priest to live there. He
also helped Anskar to revive the mission among the Swedes.2O Horik
was, however, soon challenged by kinsmen and in 854 was killed in
battle, along with all members of the royal family apart from a young
boy, also called Horik, who eventually succeeded to the kingship. Most
of the new king's companions were not so well-disposed to the
Christians, indeed one of them, Hovi, comes of Sliaswich, was an
active opponent, but Hovi fell out of favour and in time Anskar was
able to win the friendship of the new king. Horik allowed a church to
be built at Ribe and in 864 sent presents to Pope Nicholas L21 Adam of

18 AB 845.
L9 Translatio sancti Gennani Parisienses, Analecta Bolland,iana 2
(1883), caps 30 - 1. There is a Danish translation ofthe relevant
passage in Niels Skyum-Nielsea,Vikingernc i Paris (Copenhagen,
1967), pp. 38 - 41. See also F. Lot, 'Le monastdre inconnu pill6 par les
Normands en 845', Bibliothdque de l'Ecole des chartes, 70 (1909), pp.
433 - 45.
20yA24 - E.
21 VA 31 - 2; DD 118.



Bremen later claimed " that he accepted the Christian faith and by
edict ordered all his people to become Christians."22 That waa an
exaggeration for Horik was never baptised but it is clear that by the
middle of the ninth century there were some, perhaps many, powerful
Danes who were prepared to tolerate Christianity, and to accept that
Christ was a powerful god.

The Norwegian king Harald Fairhair showed a comparable
attitude when he sent his son HAkon to be brought up in the court of
the English king Athelstan.23 Harald was the first ruler known to
have established an overlordship in Norway independent ofthe Danes.
He appears to have hoped for English support, a policy developed later
by both olaf rryggvason and olaf Haraldsson. For Harald no iess than
for these later kings, this association had religious implications and it
is hardly surprising that HAkon "Athalsteins f6stri,' was later
remembered as favouring Christianity, much as both Horiks had
done.

There were several ways in which Christianity reached
scandinavia apart from Frankish missions and contacts between
Norway and England. Diplomacy and trade gave some Scandinavians
an experience of Christianity and so too did Viking campaigns and
conquests. A number of Scandinavian raiders as well as envoys and
merchants were baptised, or underwent the preliminary stage of
prime-signing.24 Christian observers had good reason to doubt the
sincerity of some of these converts but even those who acted in good
faith would have found it hard to continue in the new religion without
the regular support of priests, and few of those who returned home
can have maintained the new religious allegiance. Lapsed converts
did, nevertheless, contribute to the growing awareness o1 christianity
in scandinavia. scandinavians who settled in the British Isles or
Frankia were soon converted and they had the benefit of a well
established church organisation, which quickly recovered from the
disruption caused by the raids and conquests. Any contacts between
these scandinavian colonists and their homeland would naturally
have reinforced the knowledge of christianity that may have been
acquired in other ways.

THE CHRISTIANISATIoN oF SCANDINAVIA

22 Adar" I,2g.
23 F. M. Stentan,Anglo-Saran England,, Brd edn (Oxford, 1971), pp.
u8-9.
24vA24,27.
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There are few signs of ChHstian inauence before the ofrlcial
acceptance of the new religion by Scandinavian rulers.There may be
some ChHstian bu五 als at Birka25 and ChHstian innuence possibly
explains why bu五 als furnished w■ th grave g00ds are rare in southern

Norway after the mid‐ tenth century.Exceptions, hke some graves
near G五 Instad in Aust‐ Agder宙th furnishings that included a coin

of Otto III,only serve to emphasise the general change that had taken
place in that region long before that date.26 Pagan beliefs certainly

seem to have been arected by Ch五 stianity.It is even possible that the

concepts of Valhalla and of Odin as All‐ father developed in the 10th

century as a result of contact with Christian ideas.27 The fOrmula
"Thor bless these runes",found in some insc五 ptions,almost certainly

de五ved fFOnl Similar ChHstian invocations and it may well be that

special buildings for pagatt cults were Arst erected as a response tO

the challenge of Ch五 stian churches.28

Widukindis desc五 ption oF the Danes in the tenth century as

Christians who nevertheless worshipped idols could probably have

been applied、 読thjustice to=nany others in Scandinavia at that time.

The t五umph of Christianity required not only the tolerance of rulers

but their acceptance of the exclusive claixns of that religion,and a

宙 1lingness to enforce them.The essential irst step in the conversion

Of a peOple was the baptisnl of their ruler.It is therefOre cu五 ous that

we know astodshingly little about the baptism of the Scandina宙 an
kings  who were traditionally responsible for the conversion of their

peoples.The baptism ofIIarald Klak is very well recorded,but there is

no reliable inforrnation about the baptism of Olof SkOtkonung Or of Olaf

Tryggvason; only late and dubious traditions. Adam of Bremen's
account of the baptisnl of Harald Gornlsson is demonstrably absurd.29

25 Anne‐ Sofle GraslШ d,Bj,■αly Tん。B“riαJ C“sゎ裕  (Stockholm,
1980),pp.83‐ 5.

26P.RolFsen,'Den siste heぬ ing pa Agder',Viん じηg 44(1981),pp.112‐

28.
27H.Kuhn,'Das nordgerlnanische Heidentunl in den ersten

ch五stlichen」ahrhunderten',Zθ jιscん
ヽ
■ ノワr滋

“
ιscん

`sA′
ιar餞れ

“
れα

&“ぉοんο Lj″ rαι
“
r79(1942),pp.133‐ 66;Klaus von See,Eddα,Sttc,

Sんα′αθ72αじCみ′
“
ηgf AzFsatZe z“ rs力αれαじれαυjscんθれLじたrαι

“
r acs

M`ιた′α′″rs(Heidelberg,1981),p.525.
28 01af Olsen,IfargJ Hoυ

 ρg Kirた θ,(K¢benhavn,1966),pp.125‐ 6.

29 Adam II.3.
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He claimed that it was a direct result of an invasion of Jutland by otto
I, an invasion that never happened. After his supposed defeat Ly the
German king, "Harald submitted to Otto a"a, on getting tu.t fri,
kingdom from the latter, promised to receive Christia'nity into
Denmark. Not Iong after, Harald was himself baptized together with
his wife, Gunnhild, and his little son, who our king ( i.e. Olto ) raised
up from the sacred font and named Sven otto." Adam was not the only
writer to associate the baptism ofa Danish king with subordination tothe German ruler. His predecessors Widukina of Ko.vey and
Thietmar of Merseburg did the same, although curiously they all
named different kings.30 There were good reasons for this insisience
on German responsibility for the baptism of the Danish king. It wo,ld
demonstrate German overlordship and give German ,olerJ the .ight
to intervene in order to ensure the preservation of the faith,ln
argument that was used with at least temporary success against the
Slavs.

Otto probably welcomed and may even have actively encouraged
the conversion of Harald Gormsson, but he was certainly not direily
involved. According to widukind, whose account was written within
10 years of the event, the decision was made folrowing a dispute about
the worship of the Gods-that blew up during a feast ltt..ra.a ry la"g
Harald.3l The Danes alfirmed " that christ was certainly a coa rutthat there were other more powerful Gods that couli giu. ;;;;
ryyerfu! signs and proofs than Christ.', This was challenged by a
clerk called Poppo, who asserted that there was only one t"ue"God, 

"the

Trinity and that idols were demons, not Gods. Harold, ,,who was said
to be eager to listen but slow to speak", asked poppo if he woulcl be
willing to prove his faith. poppo agreed and next morning he carried a
heavy piece ofheated iron in his hand as far as the king wanted, and
was unhurt. This convinced au of the truth of the cathilic faith. Theking converted, determined to worship Christ as the only God, and
ordered the people under his rule to abandon their idols. r., teg"raa"y
accounts of this conversion poppo's ordear figures prom-inentl!
although the details vary. Many stories about conversion t-o

Wrbiensis Rerwn Gestarum saxonicarurnlibri tres, Eth edn H.-E. Lohmann and p. HGcfr intCHlffiir"r*,1935), III, 65;Thietrnari Merseburgensis Epiiiopi Cnriiiai, e-i.'A.
Holtzmann (MGH, Berlin, 19bb) I. 17.
31 Widrrlrind, Ioc.cjr.
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Ch五stianity involve miraculous demonstrations of divine power but
this appears tO be the flrst time it was done by xxleans of an ordeal,a

process widely used in early medieval Europe to deternune whether

an accused persOn was guilty.It was an appeal to the supernatural,
comparable mth the casting oflots,and bOth a110wed a large degree of

freedom of interpretation. By the tenth century the ordeal was a
Ch五 stian htual to be supemsed by a bishOp.If there is any truth in

Vヽidukind's story,it indicates a willingness On Harald's part tO use a

Ch五stian五 tual to test the truth Of POppo's clailn.

The many alterations that Harald nlade at」 elling show that he
was well aware of the signiflcance of his dedsiOn to convert.He built

an exceptionally large church, Illeasu五 ng at least 30 x 14m and
commissioned a remarkable monument displaying a huge image of
Ch五st crucifled on which he proclaimed his achievement in"making
the Danes Ch五 stian".He also removed the remains of his father iom

the IInound north of the church and reinterred them in a tOmb under

the church n。。r in the entrance to the chOir. In this way he
dramatically s,電lbolised the transition from the old tO the new faith.

Gornrs tomb was carefully placed in one half of the chOir entrance
leavlng the other half free.32 Harald lnay have intended that his own

last resting place should be there,beside his father.If sO,his plan was

frustrated by his son Sven who bu五 ed him in a new mausoleum at
Roskilde.33

Widukind says nOthing abOut Harald's baptism or cOnirmation,
but he must have undergone both parts Of this initiation into full

membership of the church. According to the law Of the church
conirmation could only be performed by a bishop,and bishops were

also needed for the cOnsecration of churches and the ordinatiOn Of
priests. There must therefore have been one or more bishops in

Denmark du五 ng Harald's reign,but neither their names nor their

凛 £IitttTh嶼 警 盤 脚 iy撚 盟 d°il譜 :Iitwi;
beFOre 948 but that was in order to pro宙 de the sufFragan bishops he
needed to lnaintain the archiepiscopal status of his see.34 They could

雑珊 鴨 躙
'盤L:出 [l脱 1誌協 般 F器魁 温 翼 躊 島

,,

Ac′α Arcんαθο′qrtcα 53(1982),pp.183‐ 216.
33Eれ。。れじ

“
れ Eれれαθ&gれαθ,ed.A.Campbell(London,1949),p.18.

34】DI)319.
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serve that purpose without visiting Denmark, as Adam knew very
well for he names two eleventh-century bishops of Skara who never
left Germany.S5 There is no evidence that the bishops named in 94g
established sees in Denmark and the fact that Adam did not know
their successors reinforces doubts about the existence of regular
Danish sees so early. Adam further admits that Arhus ceased to be a
see before the end of the century.36

There were churches at Schleswig and Ribe in"the ninth century
and it is possible that these places, together with Arhus, were bases
for some missionary activity in the tenth century, but they did not
become regular sees until the reigrr of Knut. The episcopal functions
that the new Danish church required were performed by missionary
bishops. Adam himself explained his uncertainty about the tenth-
century Danish sees in a revealing passage;

"I think the reason is that, with Christianity in a rude state, none of
the bishops was as yet assigrred to a fixed see, but that as each ofthem
pushed out into the farther regions in an effort to establish
Christianity, he would strive to preach the word of God alike to his
own and to others'people. This even now seems to be the practice
beyond Denmark, throughout Norway and Sweden."3?

Adam listed several bishops who were consecrated for Denmark
but he names only two who worked in Scandinavia as missionary
bishops in the tenth century; Odinkar who "converted many to the
faith by his preaching in Fyn, Sjelland, SkAne and Sweden., and
Liafdag "who, they say, preached beyond the sea, that is , in Sweden
and Norway, and was also celebrated for his miracles.,' It is
significant that neither of these men were Germans; Odinkar was a
Danish noble and Liafdag a Frisian.S8 Harald would hardly have
welcomed the presence of German bishops in Denmark when he was
frghting the Germans for control of South Jutland.

Several of the bishops who worked as missionaries in
Scandinavia in the eleventh century came from England, a natural
consequence ofthe Danish conquest ofthat kingdom. Sven Forkbeard
did, however, recruit at least one English bishop for Denmark long

35 Adam IV.23.

36 Adaln II.46.

37 AdanI II.26.

38 Adaln II.26,36.
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before he conquered EnglandS9 and there is some evidence that at
least one English bishop was consecrated for the Norwegians in the
tenth century. A twelfth-century list of monks from the English
monastery of Glastonbury who were consecrated as bishops in the
reign of King Edgar, who died in 975, includes Sigefrid, bishop of
Norway.4O This perhaps explains why a missionary bishop called
Sigefrid figures prominently in later legends about the conversion of
Scandinavia.4l

Several of the bishops who worked in Norway and Denmark also
visited Sweden, but Adam reports very little oftheir activity because he
strongly disapproved of it. He wrote his History to demonstrate and
defend the authority of his own archbishop throughout the north,
and he knew that there were too many bishops in Scandinavia who did
not acknowledge that authority. Occasionally the archbishop was able
to persuade, or force, one ofthem to submit. Thus Archbishop Unwan
succeeded in intercepting Gerbrand, who had been consecrated by the
Archbishop of Canterbury for the see ofRoskilde, and persuaded him
"by necessity to make satisfaction and promise the fidelity and
subjection due to the see of Hamburg-Bremen".42 There were,
however, many others who never made such a submission.

Adam's attitude is very clearly revealed by his extraordinary
claim that Iceland was converted in the time of Archbishop Adalbert
(1043 - 72),the crucial episode being the Adalbert's consecration of
Isleifr in 1056.43 Adalbert had less success in Norway. Harald
Hardrada contemptuously rejected the archbishop's complaint that he
had had bishops consecrated in Gaul and England declaring,
according to Adam, that he knew of no authority in Norway other
than himself.a4 The Swedish King Emund similarly demonstrated his

3e Adam II.41.
40 John Scott, Tlw Early History of Glastonbury: An edition,
translation and study of William of Malmcsbury's De Antiquitate
Glastonis Ecclesie (Woodbridge, 1981), p. 138; see also F. Birkeli,
'Hadde HAkon Adalsteinfostre likevel en biskop Sigfrid hos seg?',

Historisk Tidsshrift (Oslo), 40, (1961), pp. 113 - 36.
a1 Toni Schmid, Den Helige Sigfrid (Lund, 1931).
a2 Adam II.55.
43 Adam III.72, ry.36.
aa Adam III.17.



independence of Hamburg-Bremen by accepting as his ,,archbishop,,
Osmund, who had been consecrated in polani.af

The archbishop of Hamburg-Bremen was in fact only able toassert his authority effectively in Denmark and Icelani. Adamadmitted, in the passage quoted above, that in both No"*uy u.JSweden there were, in his days, wandering mision."y li.t opswithout fixed sees, but he does suggest that Skara *;. fi;;i;
established as a suffragan see. He names four bishops of Skara butadmits that two of them were absentees, while the first, ih;";;;;
certainly did not remain at his post - he died in Bremen.io Th;;;
one who can be said with any confidence to have worked and died in
Gtitaland was Adalward the elder.4? The bishopric in Svealand was
either under the contror. of an "illegar" bishop or abandoned in the
face of pagan reactiorrg.4S fidam makes much- of the pagan ,eu.tior6in svealand but the numerous christian rune-stones suggest that inthe greater part of Miilardalen and south-east uppland the richer
land-owners, who could afford such monuments, were predominantly
Christian from the beginning of the eleventh centlry. W; ;;;therefore suspect that Adam's "heathen reactions,, were rather
rejections of the claims of Hamfqlg-gremen.

- _81 about 1060 regular dioceses had been established in Denmark
and Iceland but tithe was not then paid anywhere in scandinavia andthere were therefore no parishes. There were many churches,
originally timber structures rike the first two churches 

"i.r.rri"g. 
irr.

earliest church in Lund was built before 990 and by 1100 there"werenine or ten churches there.49 In VAsterg.tland several .torr"churches were built before 1040b0 and as tiese certainry had timberpredecessors it can safely be assumed that there were many smal
churches in that part of sweden long before the end of the eleventh
century. Most must have been built by rich landown".. .,,rro ut.o

THE CHRISTIANISATIoN oF SCANDINAVIA

45 A."- IIL1E]---
46 Adam II.64.
47 Adam IV.33 and scholion 186.
a8 Adam III.?6, w.g0 and scholion 186.
49 Anders Andr6n, Den urbano scenen: sttid,er och samhiirle i d.et
medeltida Donmarh (Malm6 and Bonn, 19g5), pp. 86, 164, 207 _ lO.

Bti":t*l""?ffi *;i,Wflx:tf:i:{"{,;,,gIikff :,,;;,,pp. 14 - 9.
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appointed and maintained what priests there were, and gave
hospitality to bishops when they visited. In the absence of tithe both
bishops and priests demanded payment from other people for any
services they performed, a practice condemned by Adam of Bremen.51

With such an embryonic organisation, church law could hardly
begin to affect Scandinavia before the twelfth century. It is true that
Sven Estridson was forced to abandon his wife on grounds of
consangu.ineity but that did not prevent him having a large number of
concubines whose children were regarded as legitimate by the
Danes.52 The acceptance of the new religion required many
compromises. This was made explicit in Iceland where the
agreement to adopt the Christian Law was made on condition that
traditional sacrifices could continue in private, that horse flesh could
be eaten and that infants could still be exposed.5S

Recent studies have suggested that in most parts ofrural Europe
Christianisation was a very slow process.54 Even in France it was far
from complete in the sixteenth century. This should serve as a
warning against an over-idealised view ofthe progress of Christianity
in Scandinavia. Rulers and great landowners, who were among the
first to welcome the new religion, were happy to endow churches, as
much to their own glory as to God's, and they were prepared to
enforce at least some of the laws urged by the church. By the middle of
the twelfth century the diocesan organisation of Scandinavia was
complete and there were many churches, but there was an unbridged
gulf between the bishops, not all of whom were either well educated or
conscientious, and many local priests. An illiterate priesthood could
hardly be expected to change beliefs and religious practices very
quickly. The one rapid change that does seem to have followed the
acceptance of Christianity in most areas was the abandonment of
cremation, which suggests that Christian ideas about life a{ter death
were welcomed by many people.

In the long term Christianity made many fundamental changes
in Scandinavian society. It introduced the idea of an exclusive God,

51 Adam IV.31.
52 Adam III.L2,2l and scholion 72.
53 Islendingabhk, cap.7, ed. J. Benediktsson (Reykjav(k,1968), p.17.
54 Christianizzazione ed organizzazione ecclesiastica delle cd,rnpagne
nell'alto mediuuo (Settirnane di studi del Centro italiono sull'alto
nedioeuo, )WIU; Spoleto, 1982).

36



THE CHRISTIANISAT10N OF SCANDINAVIA

changed ideas about marriage and legitimacy, and created an elite
hierarchy with international ramifrcations. The churches became
centres for local communities, in which the new born entered society,
and around which the dead were buried. The obligation to pay tithes
reinforced whatever sense of communal ,"rpo.rribility exisied, and
attached it to the church. And, in the eourse of time, as bishops
asserted their rights, the mechanisms of central control gr"* oroiu
effective, and could be exercised for secular as well as religious ends.
The church eventually stopped, or at reast greatry reduced,ihe custom
of infant exposure, with a consequent increase in the size of the
population. It also had a signifrcant influence on ideas about
landownership. The demands of the church for an endowment of land
could only be satisfied by disinheriting heirs. The result was,
n-aturally, many disputes, but this process did contribute, here as
elsewhere in Europe, to the development ofthe concept ofthe private
ownership of land.

It is olten assumed that christianity brought great benefits to
scandinavia. For rulers and rich landowners this was probabry true,
but the advantages for the majority are less obvious. An assessment oi
the religious impact of christianity is hampered by our ignorance of
earlier beliefs and practices. There does, however, seem little doubt
that pre-christian religion was eclectic, that diversity was accepteJ
and room could be found for new Gods, even chrisi. In contiast,
christians were intolerant. For them there was only one God and his
victory meant that people were expected to understand the world, and
their own place in it, in terms that were dictated by outside authority.
There was little room for local variation in the new rituals. They were,in essence universal and performed in a universal, and alien,
language - Latin. In Scandinavia, as elsewhere, some ancient
features survived in a christian guise in the form of processions,
amulets or votive offerings, but much was certainly srrppressed. We
cannot hope to measure what was lost.



VAD SAGER, RUNI\TSIGIF.TERNA oM ARv oCH AGANDE?

Birgit Sawyer

sa utet vet man om arvsordningen ftire landskapsragarnas tid att i
svensk forskning tre sinsemellan motstridiga teorier uppstatt ndr det
giiller kvinnors rdtt till arv. Den vanligaste uppfattningen iir att
kvinnorna ursprungligen helt skall ha saknat arvsrdtt men att deras
arvsriittsliga stallning gradvis ftrbiittrats. Enligt Ake Hol-back
skulle denna "utveckling" i sverige ha lett till lika arvsrtitt redan
under medeltiden, om inte Birger Jarl bromsat den genom inliirandet
av principen "syster tager hEilften mot broder". Holmbeicks teori iir viil
numera i huvudsak dvergiven, men utvecklingstanken (frAn ingen
via halv till hel arvsriitt) har stor livskraft; enligt nu radande teori
innebar systerns halva arvslott en "Iiirbattring" av kvinnornas arvs-
riitt' ett steg pa viigen till den lika arvsrdtten, som i sverige infiirdes
fttrst 1845.1

BAda dessa teorier om den kvinnliga arvsrEttens historia utmiirks
alltst av det utvecklingsperspektiv, som sA ldnge dominerat inom
historieforskningen. Liksom 1800-talets statsideologi liinge varit av-
giirande Iiir beddmningen av iildre samhdllsformer som ofullkomliga
och i basta fall steg pa viigen mot den firlkindade nationalstaten, har
den lika arvsratten betraktats som slutmalet i en lang och gradvis
"utveckling" fran "sdmre" till allt "biittre" villkor fiir kvinnorna.
F6rutom att denna "utveckling" fAtt bevisa sig sjAlv iir det i sig
olyckligt att man ftir bedtimningen av kvinnors verkliga villkor gjort
omfAnget av den lagstadgade arvsrdtten till mdtinstrument; som
sAdant 6r det inte bara otillriickligt utan dessutom missvisande!

Den tredje teorien gar stick i stav mot de ovan presenterade: enligt
denna skall kvinnornas arvsrdtt i stiillet gradvis ha f\rsrimrars. ued
henvisning till runstenarnas och de isliindska sagornas vittnesbdrd
hevdas att kvinnorna under medeltiden frantagits en tidigare mer ut-
str6ckt arvsrdtt.2

Hur olika dessa motstridiga teorier dn verkar, har de en sak
gemensamt, niimligen att de saknar verklig grund. Medan teorien
om en utstriickt arvsratt ftir kvinnor under vikingatiden endast vilar
pA impressionistiska tolkningar av run-och sagamaterial, utgAr de

1 Se B. Sawyer, Xvinnor, lagar och samhiille,', Forshning och
Framsteg, 1983:8, s. 11-l Z.
2 Se Per Nystrtim, "Hatt till och huva frln,, Historieskriuningens
dilemma, utg. T. Forser, Stockholm 7g74, s.74-gl.



VAD ttER RIJNINSЮ隠則 RNA OM ARV OCH'CttDE?

Ov五 ga tva fran vad de skall bevisa,namligen att kvinnOr ursprung‐

ligen helt saknat arvsratt. Hur det ursprungligen va五 t lar vi dOck
ald五 g fa veta, 。ch det ar tryggast att inte spekulera darom. Men
kanske det anda ar nl● ligt att vidga var kunskap nagOt,atminstone
om forhallandena under den period, som narmast foregick
landskapslagarnas tid.

vad sager_inslttinだ rna om aw och agande?
Letar v■ efter direkt information om arvsお rhallanden,ger Oss de

vikingatida runstenarna pa nagra undantag nar inte ntycket;i det
mate五 al,soIIl har skall presenteras,talar bara 2‐ 3%uttryckligen om
arv och agande.

Exempel:

(D143)3"Toke reiste diSSe stene og giOrde disse kuder eLer

議議篭賄1等島脚 l亀犠韮響爵
arⅥng)."

NE4)"Udd Skald reste denna sten eaer TOrsten,sin son och
giOrde stenbro fOr(honom).Han agde tre gardar i halxmlar‐

skifte och tre lnarker lnnesttende hos EⅡ k.'4

Bland dessa undantag utgor den upplandska Hiller● 6stenen ett
verkligt paradexempel,80m tillsalrnmans med Snottsta‐ stenarna ger
en detaberad besk五vning av en mycket komplicerad arvsお lid,Vilken
ledde till att ankan Gerlog konl att sitta som attagerska till tre olika

slakters jOrdinnehav.

Exempel:

掛1留:曇∬l轟鮮1塾ゼiギ恥∬手
瞭ふ温:胤fl量誓宙

し
1晶甜1雷l#薯誂r評錯

Sedan flck hon Erik till man, Darpa dog hon. Da kom

3 Har har anvantsお 巧andeおrkortningar:D〓 Danllxlark;Vg=
vastergiitland;So=Soderlnanland;G=Gotland;N=Norge.
4 」i aven D 365;S0145;G200 och N 247.
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Om Hillersjtistenen Ar unik i sin utftirlighet, inneb5r detta dA att
ocksA Gerldgs fall var unikt ftir sin samtid? Hur vanliga var ',bakarv"
(d.v.s. arv som gick bak6t frAn en yngre till en iildre generation), och
hur ofta triidde kvinnor till arv?

Runinskrifter:na och den triingre arvshnetsen
Som ovan framhAllits talar inte mAnga runinskrifter uttryckligen

om arv och egande, men mycket tyder pA att det AndA iir just detta
som de flesta vikingatida runstensinskrifter handlar om. Att resa en
runsten iiver en avliden sliikting var ett bruk som via Danmark spreds
civer stora delar av Skandinavien under 900- och 1000_talen.
Gemensamt liir stenarrras inskrifter iir att de samtliga 6r kortfattade
och - till skillnad fran aldre perioders inskri{ter med magiska inslag -
mycket sakliga. Med tanke pa det svararbetade materialet och Jet
begr6nsade utrymme som stod till runristarens ftirfogande kan vi
utgA ifrAn att inget irverflddigt bereddes plats pA monumentet; med
andra ord: allting i inskriften iir au stor uikt.

Det typiska innehAllet i en vikingatida runinskrift tir - i nu niimnd
ordning - upplysningar om vem stenresaren er, vem den avlidne iir
och hur resare och avliden 6r relaterade till varandra. I de allra flesta
fallen rtir det sig om nara slektrelationer, t.ex. en son reser sten efter
sin far, en bror efter sin bror eller en hustru efter sin make. Ndr flera
personer gemensamt reser gten 6ver avlidna slektingar, torde vi
kunna ftiruts6tta att de stAr uppriiknade enligt en viss rangordning,
av betydelse ftir sammanhanget. Genom att namnge de efterlevande

VAD ttGER RIININSKRImRNA OM ARV OCH AGANDE?   4■

Gerlёg tin arv eter lnga,sin dotter.Torbibrn skald五 stade
runorna."5

Germun d Genlrig Gudnik, av Hi I lensjci
|
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VAD SAGER RUNINSKzuFIERNA oM ARv oCH AGANDE?

skiljer sig de vikingatida inskrifterna markant frAn de medeltida
gravinskrifterna, vilka i regel endast upplyser oss om den d6de ("har
vilar NN..."). De efterlevandes framtrddande placering (allra ftjrst i
inskriften) visar att de vikingatida runstenarna iir nAgot mer dn
monument till minne av de avlidna; de er samtidigt monument 6ver
stenresarna sjrilva.

Att "resa sten" var i sig en prestigehandling, som endast miin-
niskor ur samhAllets hiigre skikt kunde kosta pA sig. Inskrifternas
noggranna angivelser av de inblandades slektskapsfiirhallanden
tyder pA att runstenarna dock inte enbart var statussymbolen pA
modet bland tidens jordrigararistokrati. Ner sA stor vikt laggs vid
faststiillandet av sliiktskap i samband med anhiirigas dridsfall, ligger
det ndrmast till hands att se bevakande av arvsintressen som bakom-
liggande syfte. Att det ocksA handlar om arv tycks bekriiftas av de
mAnga fall, der stenresarna inte bara anger det egrra sliiktskapet med
de avlidna utan 6ven ger upplysningar om Owiga sliiktingar:

Exempel:
(N 225) "Tore Hordsson reiste denne sten efter .A,sgerd, sin
kone, datter au Gunnar (som uar) bror till Helge p& Klepp."6

Av allt att d6,ma var Gunnar och Helge ocksA diida; att de ndmns
tyder pA stenresarens avsikt att fastslA att hustrun varit arvtagerska
till Gunnar, som i sin tur Arvt sin bror Helge.

Det iir genomgaende den avlidnes allra niirmaste slEiktingar som
reser sten och ntimns i inskrilten, och 6ver hela Skandinavien hand-
lar det oft,ast om mcin. DA vi ju inte kan liiruts6tta att alla dessa m5n
saknade kvinnliga slAktingar, mAste ftirklaringen i stiillet vara att
kvinnornas sliiktskap varit utan betydelse i det aktuella samman-
hanget. Att det iir just arvs- och tiganderAttsprinciper, som varit av-
gdrande ftir vilka personer som nAmns i inskrifterna, indiceras av de
fall diir kvinnorna dr representerade. I vissa situationer var deras
slakhkap uppenbarligen av betydelse, och det 6r svArt att se i vilket
annat sammanhang 6n arv som kvinnorna ibland utesluts ur, ibland
inkluderas i ( ja, rentav utgdr hela ) den triingre familjekretsen.

Vi torde nrimligen kunna utgA ifrAn att kvinnorna i det vikingatida
Skandinavien hade rZitt bAde till arv och egendom, iiven om vi inte vet
hur denna rdtt reglerades eller tillampades. I ingen germansk lag

6 Jfr aven D 21 9 och 277 ;Y e 67, 115, t27 ochl 21 ; Si, 60 och 129.
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utestuings kvinnor fran denna riitt; diiremot maste de i regel sta till-
baka vid fddernearv, sA ltinge manliga arvingar fanns i livet. ? Denna
"uppskjutna" arvsrAtt ftir kvinnornas del skall dock ses i samband
med bruket att vid giftermAl utrusta kvinnorna med hemgift, en del
av familjeegendomen, som kunde vara ansenlig och giira vissa kvin-
nor biittre tillgodosedda 6n sina (speciellt yngre) brtider.

Niir hdr talas om @ru, avses arv av fEdernejord, dvs den betydelse,
som :ildre tiders lagar liigger in i begreppet. Det var av omsorg om
jorden arvsftiljden sA noga reglerades; riitten att drva ldstire ftiran-
ledde inte motsvarande ftirsiktighetsAtgiirder. Vidare betecknar arv
rent formellt ett <iverftirande av egendom fran en d6d till en levande;
gAvor som t.ex. hemgiften var alltsA inte arv i egentlig mening, s6
liinge givaren var i livet. En annan sak 6r att man kom att taga
hensyn till dylika - redan "utbetalda" - gAvor, ndr efter givarens dOd
arvskifte blev aktuellt, varftir hemgiften i praktihen kan ses som ett
slags "Iiirskottsarv". NAgon obetingad r6tt till denna gAva hade
kvinnan dock inte; dver giftermAlet bestiimde hennes ftirmyndare,
som genom {iirhandlingar med friaren avgiorde dess art och storlek.

Mot bakgrund av de kontinentalgermanska lagarna kan det alltsA
antagas att kvinnor som gifte sig inte blivit lottliisa i skandinavien
heller, och att situationer mAste ha uppkommit h6r ocksA, n6r
kvinnor kunde trzida till ftidemearv.

Runinskrifterrra som "arwsdokumenf, '
En systematisk genomgAng av hela det skandinaviska runstens-

materialet i syfte att lera kenna iildre arvsftjljdspraxis har mig
veterligen aldrig ftiretagits.S I mitt projekt "Arvs- och egendoms-
ftrrhAllanden i Skandinavien omkr. 1000 - omkr. 1BE0', ingAr en under-

@n Kirchip Structure. Stud,ies in Law and,
Society in Antiquity and the Early Midd,le.A6'es, Toronto 1988, s. 58 f.
8 Sedan detta ftiredrag h6lls, harjag fAtt kiinnedom om artikeln "Vad
s6ger runstenarna?", (Meddelanden frd,n Arkiuet ftr Folkets Historia
5,4, Stockholm 1977, s. 8-21). Ftirfattaren, Knut Carlqvist, priivar hiir
en hypotes om runinskrifterna som arvsdokument, men Lan
understiker inte Norge och Danmark.
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sёkning av alla tolkade inskHfter pa stenar och hallar fr.0.m.宙 kinga―

tiden t O.m.ca l100,den"klassiska"runstenspe五 oden.9

Till de ofta diskuterade prOblemen inOm runforskningen hor
fragan om den tidsmassiga kOncentrationen till just 9oo‐ Och 1000‐
talen.Tlll synes blomstrar modet upp lika plotsligt sOnl det dё r ut.I
en konunande artikel amnar jag utおrligare diskutera bakgrunden
men vill redan har atIIninstone antyda rnaligaお rkla五ngar.

sialva bruket att pa nagot viss hu」 asta minnet av de avlidna var
inget nytt i Skandinavien; sannolikt inte hener bruket att おrse
minnesmarket med inskHfter.Vara kalor talar om resta stavar,10
och宙 kan inte utesluta m● ligheten att aven bautastenarna ur‐
sprungligenおrsetts med malade insk五 fter. Dessa tidiga insk五 fter

var dock ibrgangliga,va」 hr vi ald五g kan fa veta vad de handlade om

ener hur vanligt eller utbrett detta skick var.

Med insk五乱er,inhuggna i sten kunde minnesmarkena vida battre
sta emot tidens tand,och det ar sakert ingen slullnp att detta bruk slog

igenom under en pe五 od,da vara ibrね der pa sina v.kingafarder koln i
kontakt med kOntinentaleuropeiska seder och bruk, vilka kan ha
inspirerat till detta "mode". Att bruket upphorde maste ha med
kyrkans ёkade inaytande att gora; allteftersom kyrkan tog ёver
ansvaret ibr dodskulten,nunskade behovet av enskilda initiativ,och

om en ёvergangspe五 od nlinner alla de runstenar som beretts plats i

vara aldsta kyTkor,dar de Ofta ingar sonα integrerade byggnadsdelar.
Dennaお rklaHng tycks dOck inte tillracklig,eftersom en samman‐
stallning av hela det skandinaviska materialet avslojar stora
regionala skillnader:medan sa mycket som ca 89%av inskrifterna ar
svenska(ca 2000 st.),ar enbarじ 9%danska(ca 200 st.)och sa litet som
2%norska(ca 50 st。 ).I Norge tycks antsa bruket att resa runsten over
en avliden slakting aldHg Hktigt ha slagit igenom;i Danmark och
vastsve五 ge norerade modet framお r allt under 90o_talet,medan Ost_
sveHges glanspeHod inRjll under 100o‐ talet.Av de svenska aterAnns
de allra nesta(ca 70% av samtliga)i Svealand, speciellt i Malar_

litteratur sonl sagOr och krё nikOr ingar som en ttarde kallgrupp.
10」fr K.Carlq宙 st,9ρ .cじι.s.81

44



VAD SAGER RUMNSKRIFTERNA oM ARv ocH AGANDE?

landskapen (Uppland och Stidermanland), och av de danska finns de
flesta i norra Jylland och SkAne.

MAnga ftirscik har giorts att ftirkrara denna spridningsbild, och ntirjag nu dristar mig till 5rtterligare ett, dr det {tir att undersdka hur
spridningsbilden gar att Iiirlika med hypotesen om majoriteten av
runstenarna som deklarationer av arvsansprAk. Hur skall man
fiirklara varfi)r behovet att dokumentera arvsftirhallanden var sa
koncentrerat till vissa omraden under vissa perioder och inte till
andra?

Ett miijligt gvar 6r att det just var under 900- resp. 1000-taren som
odalen pa allvar hotades av den vdxande kungamakten. Behovet att
hevda eganderdtten till jord blev akut, speciellt i omrAden, diir
kungamaktens in{lytande just bdrjade gttra ;ig gdllande. Under g00-
talet upplevde Danmark en verkligt stark kungemakt under Harald
och sven; att s6dra Jylland och Fyn iir relativt runstensfattiga kan
tyda pa att dessa omraden redan lag under kungens effektiva kintroll,
medan diiremot norra Jylland, sjelland och skane var omraden om
vilka en dragkamp mellan lokala jorddrottar och kung htill pA att
Itiras. Runstensresandet skulle dA avspegla denna dralkamp pA sA
vis, att somliga stenar rests av nykomligar, kungens insatta man,
andra av infirdda makthavare och jordiigare, som ftirstikte fiirsvara
sin gamla rzitt.

Hypotesen om hotad odal skulle Iiir sveriges del innebera att det var
i svealand (och da speciellt uppland och Sddermanland) som behovet
att ftirsvarajordinnehav varit stdrst. Med tanke pa de eldsta svenska
kungarnas klara anknytning till gritarandskapen rigger det niira till
hands att tolka runstensresandet i svealand som ett uttryck Iiir den
dragkamp om ftidernejorden, som ftiljde pa kungamaktens vdxande
inflytande, med andra ord en parallelr till hendelseutvecklingen i
Danmark.

Ndr det galler Norge leder hypotesen till intressanta fragor: om
runstensresandet avspeglar en dragkamp om odalen, tyderju iaktiskt
spridningsbilden pa att nagot motsvarande hot inte funnits i det
vikingatida Norge. Denna slutsats gar stick i st6v mot traditionen att
redan Harald HArfager under 800-talet tagit odalen fran de norska
biinderna. Fragan ar dock om inte denna tradition uppfunnits av
senare generationer i syfte att ftirklara rAdande ftrrhAllanden.
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Resultat av preliminfinrndersiiloringen
Min prelimindrundersiikning av vikingatida runinskrifter omfat-

tar Danmark, Norge, Viistergdtland, Siidermanland och stdrre delen
(2/3) av Gotland.rl Till grund ligger de tryckta utgAvorna, och inga
senare fynd har medtagits. I materialet ingAr enbart ,'fullstrindiga"
inskrifter, varvid kriteriet varit fullstiindighet niir det giiller rela-
tionen mellan stenresare och avliden. Bortfallet har heirvid blivit
stdrst pA Gotland och i Norge, minst i S6dermanland. Av de bortfallna
inskrifterna handlar de allra flesta om slAktrelationer utom i Norge,
dar de flesta dr anon5rm4.12

Av utgAngsmaterialet AterstAr 572 inskriftet (84Vo), vilka giorts till
Iiiremal Iiir frekvensundersiikning av olika relationskategorier.
Andelen sliiktrelationer dr genomgAende h6g; i Danmark drar dock
de mAnga "felle-stenarna" ned andelen till 86Vo. De olika inskrifts-
typerna har kategoriserats pA ftiljande siitt:

Huvudkategorier:l3
a Men reser sten elter mAn
b Kvinnor reser sten efter m6n
c Kvinnor och miin reser tillsemmans sten efiler mAn
d MAn reser sten elter kvinnor
e Kvinnor reser sten efter kvinnor

Inte iiverraskande dominerar kategori a (men efter m5n) iiverallt;
stdrst dr dominansen i Norge, minst pA Gotland (diir siffrorna dock
genomgAende 6r sA lAga att all procentrdkning hiir giir vAldiga
utslag!). Men kvinnorepresentationen jir AndA inte obetydlig, prop*_
tionellt hdgst i Sodermanland (BOVo) och pA Gotland, iag.i iNo.g.
(l6vo). Av kategorier med kvinnlig representation iir totalt sett fallen

slaktrelat.  86%  97%

1l Hansyn har aven tagits till en annu ei avSlutad genomgang av uppland.

12R蹴
諸瞥
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鶏 漁 晃 基 監
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13 Kat D Vg  騎
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med kvinnliga stenresare i sdrklass stlrst (2lvo), medan det endast i
6,5vo av fallen handlar om stenar resta av mdn efter kvinnor. Av de
kvinnliga stenresarna har totalt sett de flesta agerat utan manlig
inblandning (l2,5%o), men om vi ser pA enbart S<idermanland, ar deI
ndstan lika vanligt att kvinnor och miin agerat tillsammans. Endast
undantagsvis har kvinnor rest sten efter andra kvinnor.l4

samtliga huvudkategorier har indelats i ftiljande underkategorier,
bestiende av specifi cerade relationer:

UnderkategorientS
1 barn efter ft)riildrar
2 syskon efter syskon
3 ftriildrar efter barn
4 frrinde efter friinde
5a make efter make
b felle efter felle ("bolagsman")

6 komplicerade fall (!)

Niir miin reser sten efter man, 6r det oftast som sainer efter sina
feder, dernest (i tur och ordning) som ,brOder efter brdder', 'fAder
efter sdner', 'friinder eft,er frender' och 'felle efter felle,.

Skillnaderna iir dock stora mellan de olika regionerna. I Danmark
iir fallen'bror elter bror'lika vanliga som'son e(ter far, (80-357o), och'felle efter felle' vanligare dn resterande (\6?o).I Viistergdtland er
faktiskt fallen 'far efter son' lika vanliga som 'son efter far, (BB7o),
medan 'bror efter bror' kommer pA andra plats (l9,EZo). Aven i Norge
iir andelen 'far efter son' h6g (35?o), nfrmast ftiljd av 'bror efter bror'
(30,5vo). I det gotlindska materialet finns 4 'son efter far-inskrifter',
och i Sddermanland leder denna relation 0verliigset (57Vo) iiver d,e
niistftiljande 'bror elter bror' och 'far elter son' (24 tesp.lSVo).

Kanske var det framliir allt anmarkningsvdrda liirhallanden som
ftiranledde en runinskrift, t.ex. de mAnga fallen av bakarv ('far efter
son') som finns i Vtistergiitland och Norge?

'Felle efter falle-inskrifterna' er vanliga i Danmark men saknas
pa Gotland och i sridermanland, i Norge finns en enda och i vrister-
gritland tre. Dessa inskrifter kan ha tjiinat syftet att deklarera ett

@6 lb, 128 och 1zg (d6ttrar elter mridrar), 73
(frende efter frfinde); N 68 (mor efter dotter).
15 Dessa underkategorier har i sin tur indelats i olika ,,fall',, 

sA att
t.ex. 'mor elter son oclr bror eft,er bror' kategoriserats som c.8.2.
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delagarskap mellan resaren och den avlidne, till vilket arvingarna
maste taga hansyn v■ d arvskiftet.Sanlma motiv kan ligga bakom de
insk五 fter som giOrtS av'hustru efter make'.Dessa insk五 fter,vilka
utgOr m可 o五teten av kvinnOrnas andel, bё r Hmligen inte kunna
tolkas som arvsansprak, men de kan daremOt vara tecken pa den
aktenskapliga egendomsgemenskap, sOm antages ha blivit inお rd i
Skandina宙 en under vikingatiden(pa danska kallat"familieformue―
■21lig",hadanefter refererad till sOm"lb)llig").16

Husbm eter make
Den exakta sirranお r katego五 en ihustru efter make'ar om● lig att

berakna, liksOn■ lbr'moder efter sOn', eftersonl kategO五 en ifrande
efter frande'kan innehalla badadera;i lnanga fan framgar nan週 igen
inte v■lken relation den k宙 nnliga stenresaren hatt med den avlidne.
En mi五 misifFraお r inskHRer giorda av'hustru efter make'ar i vatte

fal1 41,varav 26函 orts aV ankan sialV.I tre Fall deltager den avlidnes

搬凛::霊i響ぬ穐:蹴;悦譜皿lTf:脱rlめ

d"Л∝。VHga

基判舗獅聾椰鰹潟藤聰

溌蒜藍朦里癒醐薄鴛爵蓄≦:

gar klart av fOmuleringen att omgineぉ rekonmit.
Exempel:

(S0101)"Si(g)frid giorde denna bro,れ 配 er′ j″ ス′rじた,dotter
dl1 0rnl,お r Holmgers可譴,fa&rお ιJ″ Sigriia sin make."18

n。鯖 :鯛 Fy樵 ふ ∫1躙 1:電お 11.la謂 糧 毬 1北 l
heller ald五 g att hustrun tillsalnlnans med andra slaktingar reser

sten Over sin nlake.

En speciell grupp utgё r de inskriter,sOxll ar giOrda av k宙 nnOr over
en namnglven mans sOn.

16 Stig [uul, Fallig og houedlod, Kobenhavn 1940, s. lA4-184.
17 t.ex. Sii 14, Vg59
18 Se iiven D 209, 291;St B02 och 806.
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Exempel:
(Sii 250)"Gynna reste denna sten efter Saxe, Halvdans
son."19

Var Gynna och Saxe gifta? Eller var G5mna och Halvdan gifta? Om
Saxe 6r maLen, Iiirsdker dA Gynna b6rga arvet efter honom och hans
far Halvdan At nAgon minderArig son? Eller om Halvdan iir maken,
giir da Gynna som mor till saxe sjiilv ansprdk pa arvet? I det senare
fallet skulle vi ha en parallell till ftiljande fall fran viistergtitland:(vg
9) "Gunnur reste denna sten eft,er Olov nacke, Torkels fader."

om Gunnur har det ftirmodats att hon varit olov nackes "frilla",
som nu ville bArga arvet 6t deras gemensaDlme son Torkel. M6jlig_
heten kan inte uteslutas, och det eir kinlbart att flera sadana fall finns
i materialet.

I ett fall ftirklaras relationen dock ndrmare:
l? 97) "Th1y-e, Vigots kone, lod denne sten rejse efter
Thorbjorn, Sibbes s6n, hennes 'sostling,(faster son?), som
hun holdt mere af end (om det havde iaret) hentles'egen
sgn (eller end en ker son)."

Mtidrar
Den niist stiirsta kategorien kvinnliga stenresare utgdrs av miidrar-

na, men pA Gotland och i Norge lyser de ndstan helt med sin frAn-
varo. I Norge finns en inskrift giord av en mor efter sin dotter (N 6g),
och i det gotliindska materialet finns en och semma moder med i tre
inskrift'er, giorda av ftiriildrarna tillsammans efter tre s6ner (G 184-
136). Dessutom finns pA Gotland ett exempel pA en hustru./mor, som
reser sten efter sin make och ende son (G 188).

I Danmark reser ftiriildrar aldrig sten tillsammans elter avlidna
stiner, i Vestergiitland ftireko-mer det en enda gAng (Vg 169), medan
stidermanland uppvisar 11 inskrifter, varav en giord efter bade son
och dotter.20 vanligare ar i dessa omraden att modern sjalv reser
sten: i Danmark finns 5 inskrifler, i vdstergiitland 2 och i siiderman-
land 6; i Stidermanland liirekommer ocksA att modern reser sten
tillsammans med den avlidnes syster.2l

Detta resultat tyder pa att moderns arvsriitt varit mycket begriinsad
i Skandinavien. I de fall ftiriildrarna tillsammans rest sten, kan

19」fr aven D 120,365.~~
20 sё 2,3,9,11,13,37,50,141,149,236 odh 331(efter sOn Och dOtttr).
21s。 172,206 och 208.
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naturligtvis modern ha hevdat eina arvsanspr6k, men troligare iir att
Eiven dessa inskrifter tyder pA ett felligftirhAllande mellan familje-
medlemmarna. I de fall modern ensarn reser sten elter sin son (i allt
13) kan vi sannolikt Iiirutsiitta bakarv, men dA fallen Ar sA fA, kan vi
nog riikna med att det htirde till ovanligheterna att fiidernearv pA
detta vis gick iiver pA mddernet. De mAnga inskrifterna giorda av
'bror efter bror' tycks vidare styrka antagandet att miidrar m&ste
vAnta, tills siste sonen d6tt.

Diittrarochsyshmr
Niir kunde dA diittrar och systrar Arva sina fiider resp. brtider?

Utanftjr S<idermanland ar de ytterst sdllsynta i materialet: i Danmark
finns en enda dotter, som reser sten (D 55), i Norge en enda dotter,
som f6r en sten rest efter sig av sin mor (N 68), och pA Gotland
omnemns dels dottern Hailvi, dels en icke namngiven dotter i
arvssammanhang.22 En annan gotliindsk inskrift talar om tvA
systrar (G 135), men Iiir dvrigt lyser systrarna med sin frAnvaro utom
i Scidermanland.

Spridda referenser runt om i Skandinavien vittnar dock indireht
om diittrar som arvtagare: i Norge presenterar Tore sin avlidna
hustru Asgerd som 'dotter till Gunnar', och Ketil sin Jorunn som
'dotter till Utyrme' (N 225 och 251); pA Gotland anger Sibba att
hustrun varit 'dotter till Rodgair i Anga (G 111); i Viistergtitland
omtalar Friisten vem den drida hustrun varit dotter till (Vg 62, namnet
otolkat), och likadant gtir KAte ({9777). I Danmark omtalar kvinnor
som Tove och Sasgerd sjiilva vilka deras ftider var (D E5 och g1).I
samtliga dessa fall 5r det troligt att ddttrarna haft ansprAk pA
Atminstone en del av fiidernearvet, och mycket talar liir att sAdana
situationer endast uppstod, niir manliga brristarvingar saknades.

I Siidermanland, der vi m6ter det iivervAldigande flertalet diittrar
och systrar, upptriider dessa ensamma i de flesta fallen, varliir den
sannolika slutsatsen blir att de normalt inte triidde till arv, ftirrdn
deras briider ddtt. I vissa fall verkar systrarna ha delat arvet med sina
mddrar.23 I endast 8 fall upptriider s6ner och diittrar tillsammans,
vilket kan tyda pA att fellig ftirelegat. Om sA ej varit fallet, har vi hdr
exempel pA ddttrars riitt att iirva tillsammans med sina brrider, men

22 Gt36 och 112.
23 #772,206 och 208.
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eftersOm exemplen ar sa Fa,torde宙 kunna sluta oss till att detta i sa
Fall var nagOt ovanligt t.0.m.i Sё dOrmanland.

hよ脳:亀 露為凛∫Ьよ霊ふ霊二農選習::瞭憶∬l庶■
躙 麟■ξ諸鮒ぶ亀憲ぶ:よ誦:鳳嶽鍼盟11
hela ttdernearvet Odelat. Det rann3 dOCk situatiO●er2 dar dOttern
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nkurrens fran andra, mer avl量 gsna manliga
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Pa en sten omtalas aven tva systrar,nlen tr01igen irvde dessa inte

漁蹴Ъ鷺器 :∬1翼躍稔蹴瞥l誌 1脚溜糧
鮒 d織喘織 忠 :蹴∫::雷L酵慧:螂貯L酔:盤
おrmoda att hon var fadems arvinge.Miiiligen maste hon dOck dela

l鶴翻 i雛鳳1鶴∬ltttittl譜1農電u棚:har

Bevakande av田動n"厖m

beX祖霜∫I:猟譜λ灘:1咄 辟le漁雪:t∫よlirl」篭:精:ビ
som reste s"n ener sin hustru Rodiaud under sarskilt framhallande

l麟選領l書節響凸 、事選 _

1::貯1:η

lilillililillilil[11:lilililililli:]lil[

縄縞驀韮i婆理難鐵爵轄鰐 l整
fall, dar fadernearv(fran Rodgairs slakt)via modernearv (genom
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Rodiaud) gAtt i bakarv (via Rodiauds dotter) till fadern Sibba och
darmed till en annan slakt.26

I Viistergdtland reser Gulla sten efter sin hustrus brdder, AsbjOrn
och Jule (Vg 184). Mdjligen iir Asbjtirn identisk med den man (i
samma harad, Krilaby socken, VS 178), som fAr en sten rest efter sig
8v hustrun Asa och "friinden" (svdrfadern eller svAgern, eller vad?)
Agmund. I sA fall bevittnar vi en dragkamp om arvet efter Jule och
Asbjtirn och deras far Kolben, uttryckligen niimnd i den senare
inskriften. Situationen kan alltsA vara den att Gulle hevdar hustruns
ansprAk som Kolbens dotter och diirmed syster till de avlidna briider-
na, medan Agmund hiivdar sin kvinnliga slAkting Asas ansprAk som
hustru till i|sbji,rn (i fall av fellig) eller som mor till parets gemen-
samma barn.

I S0dermanland (Salems socken, Svartldsa hrirad) reser Osten sten
efter sin syster TorgArd (den enda gAng som en bror reser sten efter
en syster!) tillsammans med Hallbjtirn, Torgtirds son (56 302).
Morbrodern stAr alltsA n6mnd ftirst, varftir man fAr ftirmoda att
Hallbjdrn var minderArig, men i egenskap av Torgdrds arvinge iindA
stAr n6mnd. Eftersom inga andra sliiktingar nemns, tycks inskriften
betyda, att Osten uar nrirmast till aru, om ndgot skulle hrindo
Hallbjdrn.

Ett omgifte med arvsrdttsliga ftiljder bevittnar vi i S6 280 (Strang-
nds), vari omtalas att mor och son, Underltlg och -bjiirn rest sten efter
far och son, Ulvrik och - - - , samt efter Underl6gs son (namnet
olasligt). N€ir mor och efterlevande son sA noga anger vem som ?ir son
till vem, biir arvsintressen ha varit avgiirande; pA arvet efter fadern
kan -bjiirn gtira ansprAk men inte pe arvet efter halvbrodern; pA det
borde i stiillet endast modern Underl<ig haIt, ansprAk. Men n5r det sA
tydligt anges att stenresarna var moder och son (i det andra giftet),

Rodgairli  nnga
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Rodioud Sibba
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kan man misstiinka att -bj6rn Iiir framtiden velat sla fast sin arvsrdtt
till Underldgs kvarlAtenskap.

Slutfirnderingar
Jag hoppas har ha kunnat visa, att de flesta vikingatida runin-

skrifterna bar pa mycket vArdefull information om arvsftirhallanden i
det samtida Skandinavien. Mycket arbete AterstAr att giira, och prob-
lem med klassifrcering och datering AterstAr att tackla. Vad som
ibland ytterligare ftirsvarar arbetet iir den stora ostikerhet som rader
betrAffande vissa personnamn; huruvida de betecknar manliga eller
kvinnliga personer!

Men redan denna prelimindra undersdkning visar att en rad nya
fragor kan stiillas till vart rika inskriftsmaterial. Det har framgatt att
Skandinavien under vikingatiden ingalunda utgiorde den enhet, som
ibland antages, Atminstone inte familjerettsligt. Norge och Gotland
framstAr som speciellt restriktiva, nitr det gAller kvinnors arv och
iigande, medan Danmark och VAstergdtland lijreter ungefer saulma
bild vad gAller hustrurs ansprAk, och Sddermanland iir helt ena-
stAende genom sina mAnga exempel pA kvinnors ansprAk - m6,drars,
diittrars och systrars - vare sig det giiller fellig- eller arvsriittigheter.

En annan skiljelinje gAr emellertid mellan A ena sidan Danmark,
Viistergiitland och Norge, diir enskilda dominerar bland stenresarna,
och A andra eidan Gotland och Siidermanland, der familjegrupper
do-inerar. Det gotliindska materialet Ar litet, och gruppdominansen
her kan kanske liirklaras med nAgon form av manlig arvsgemen-
skap. I Siidermanland dAremot upptriider ofta kvinnorna tillsam-
mans med mdn, och ftirklaringen her kan vara felligets fullstAndiga
genombrott; har finns flera exempel pA mycket omfattande familje-
grupper som stenresare.

Exempel:
(So 205) "Ingiald och Visdte och Stenulv, de reste stenen
efter Karl, sin fader, och Gi,lltig efter sin make och Inga
efter sin son och Arnger efter sin broder. Asbjorn oih
[iflftrrms h6gg runorna. (Or6kja mAlade)2z

Skillnaderna kan dock vara stora ocksA inom en och samma
region, men ett kartlAggande harav fAr anstA tills undersokningen
fortskridit kingre. Redan nu kan emellertid konstateras, att man i det
vikingatida Skandinavien tycks ha tilkimpat olika arvs- och iigande-

27 se aven sё ll och 338.
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riittsprinciper. Mycket av det resonemang som ltirts ovan bygger pA
antagandet att principerna inte alltffjr mycket skitjt sig frAn dem som
er kanda dels frAn senare skandinaviska lagar dels frAn iildre och
samtida riittsuppfattning i iivriga Europa.

Den slutsats, som kan dragas, dr att man i Skandinavien varit
ytterst restriktiv i frAga om kvinnors arv och iigande. Talet om de
vikingatida kvinnors likstellighet med miinnen tycks sakna grund,
Atminstone i de samhAllsskikt, det hrir Ar tal om. Dtiremot finns
tydliga tecken pA att n6got nytt hAller pA att henda, nzimligen
inftirandet av ett system med egendomsgemenskap mellan makar,
vilken Eiven kunde omfatta makarnas gemensamma barn, eventuellt
ocksA andra medlemmar av hush6llet. Vad vi vet om denna dgo-
gemenskap frAn de medeltida landskapslagarna, omfattade den
aldrig medlemmarnas arvejord, endast jord ftirvArvad efter zikten-
skapets ingAende samt allt l0s6re, vilket dock under vikingatiden
siikert kunde uppgA till ansenliga vArden.

I Norge liksom pA Gotland tycks fellig-id6n ha haft svArt att slA
igenom, men i Danmark, Viistergiitland och Stidermanland hade den
betydligt bAttre grogrund. Att vi m6ter sA fA familjegrupper bland
danska och viistgtitska runstensresare jAmftirt med de stiderman-
landska kan bero pA tidsfaktorn; i Danmark och VAstergiitland upp-
hiirde bruket att resa sten flera generationer tidigare iin i Ostra
sverige, varltir vi i de ftirstniimnda regionerna endast hinner bevittna
sjtilva inftirandet men ej det vidare genomftirandet. '

Id6n om makarnas gemensamma Agande av boet 6r sannolikt
delvis kyrkligt influerad; kyrkans betonande av bAda makarnas
samtycke till aktenskap och av individens vArde kan ha berett vdgen.
Det iir vidare tiinkbart att just under vikingatiden hustrur mAnga
ganger kunde {iira med sig rikedomar i boet, vilka hon ej skulle
beht va gA ftirlustig vid boskifte, och att makarnas barn, om de bidrog
till att iika familjefiirmtigenheten, ocksa borde ha sin andel diirav.
Sannolikt iir det id6n om det gemensamt iigda boet, som ocksA sA
smAningom kommit att bereda v6gen {iir kvinnans arvsrdtt, d.v.s.
kvinnans rdtt att Arva tillsammans med sina briider (om iin ej lika
mycket).

Att tiven dd,ttrarna till att biifa med bereddes medlemskap inom
falliget kan - ftirutom kyrkans intresse av sjiilagAvor - ha even en
demografisk liirklaring; med 6kat kristet inflytande upphiirde succes-
sivt bruket att siitta ut barn, vilket maste ha lett till att fler flickor
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dverlevde och nAdde vuxen Alder. Fdrstlrjningssituationen blev annor-
lunda, och felliget kan ha varit ett sritt att mdta denna nya situation.

Men allt tal om fallig och kvinnors eventuella riitt att drva till-
sarnmans med sina br6der skall inte ftirdunkla det faktum att den
iiverviildigande majoriteten av runinskrifter talar om en rent manlig
arvsftiljd. Avspeglar dessa inskrifter 6ldre ftirhAllanden? HEitom vet vi
som sagt intet, men det kan i alla fall antagas, att arvsftiljden blir en
nyckelfr6ga i tider av politiska och ekonomiska omv6lvningar. Just
under vikingatiden tycks de skandinaviska landerna ha genomgAtt
sAdana omviilvningar, och i sina liirsaik att ftirsvara reitten till frider-
nejorden mAste jordiigarna viilja de metoder, som best tycktes kunna
Iiirhindra egosplittring. Att i en sAdan situation lAta kvinnor, som vid
gifterm&l kom att tillhiira en annan familj, 6rva ftidernejord, kan inte
ha ansetts ligga i den egrra familjens intresse. Och trots de mot kvin-
norna restriktiva arvsprinciperna kom rindA mAnga kvinnor 6ver
hela Skandinavien - med undantag av Gotland - att sitta som rika arv-
tagerskor. Niir utvecklingen gick mot sttirre andel vuxna kvinnor
bland befolkningen, bdr benAgenheten att lAta kvinnor Arva ha mins-
kat i motsvarande grad!

Just under 900- och 1000-talen vdxer efterhand kyrkans inllytande i
Skandinavien, hand i hand med kungamaktens. De olika arvsftiljds-
principer vi bevittnar i inskrifterna illustrerar jordiigarnas fiirsdk att
mdta en ny verklighet. Anpassningsprocessen tog mycket lAng tid;
6ven om bruket att dokumentera arvsansprAk pA stenar upphdrde,
hade kyrkan att fiira en lAngdragen k,-p - om legitimitet, kvinnors
dispositionsrdtt och individens testationsrdtt - innan nyordningen
accepterades, och rri kan fiilja [nmpen i vAra landskapslagar samt
vidare i de medeltida diplomen.

Kungamaktens kuvande av lokala jorddrottar var ocksA en seg-
sliten process, som tog Arhundraden i ansprAk, vad medeltida propa-
gandaskrivare som Saxo och Snorre en sdger. Det motstAnd mot
centralmakten, representerad av kung och kyrka i ftirening, som tog
sig sA starka uttryck under 1200-talet, hade alltsA sina riitter i vikinga-
tiden.

I spelet mellan jordiigarna och centralmakten blev frAgan om
kvinnors arvsrdtt en av de viktigaste brickorna. NAr principen om
systerns halva arvslott slutligen kom att genomftiras i hela Skandi-
navien (i de danska landskapslagarna, i Magnus Lagabiiters Lands-
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lag 1274 och Magrrus Erikssons allmdnna landslag ca 1BE0), innebar
detta inte n&gon ftirbiittring ftr kvinnorna generellt sett; ffir kvinnor
som gifte sig sattes ju nu en 6vre grans ftir hemgiftens storlek.
Diiremot ftirbiittrades situationen ftr ogifta kvinnor, vilka genom lag
garanterades en del av arvet. Detta var den stora nyheten. Reformen
bar kompromissens ktinnetecken: mot kyrkans intresse av kvinnor
som donatorer stiillde jordAgarna kravet att kontrollera kvinnornas
generositet, sA att den inte blev till men liir familjen. I grannlandet
Saxen hade under 900-och 1000-talen de frikostiga donationerna till
nunneklostren lett till att aileln faktiskt ftirlorat kontrollen iiver
jorden, och det 6r naturligt om man i Skandinavien motsatte sig en
liknande utveckling.

Vilka arvsprinciper som var "bAttre" eller "sEimre" ftir kvinnorna
sjiilva kan vi inte uttala oss om, men sA mycket stAr klart att kvinnan
som iinka under alla ftirhAllanden haft en stark stiillning. Ankan
Gerldg kanske inte var nAgon typisk representant ftir den vikingatida
kvinnan, men hon hade dndA mAnga medsystrar, och under medel-
tiden blev - pA grund av kvinnornas h6gre livsliingd - 6nkan definitivt
en ekonomisk maktfaktor av stor betydelse.28

@iin och madoruran - kyskhet som ett hot mot
s amhtills ordni-n g9n', Ku i nnoue te n s k ap lig Ti d sk r i ft , 1 9g6: 2, s. B-1 4,
samt samma ftirf. "Familjen, arvet och kyrkan", under utgivning i
Fortid og Nutid,1986.
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